
PROVINCIA DE ¿ÍlJfA
1 [ .

AÑO LI —---- - fq? 6..056
BDICCION DE 10 PAGINAS
Apareen los días hábiles

VIERNES, ENERO 15 DE 1.960
t» E2DD0I3A

COKTOBSTÓH Jiro. 1806 .

O
JSioB. SSMlonai

Intotcotaai
do la Projledáa' 
•Tira. 637888

HOEOI O

Para la publicación de ayidos 

en el BOLETIN OFICIAL regi
rá el siguiente horario:

Lunes a Viernes de:

7.30 a 12 horas '

? O D E B EJECUTIVO 
Gobernador de la Provincia 

SR„ BERNARDINA BIELLA 
VioegoHérnador do la Provincia

Ing. JOSE DIONICIO GUZMAN
Ministro de Gobierno, Justicia e Instrucción Pública 
Sr. JULIO A. BARBARAN ALVARADO 
Ministro de Ecohofnía, Finanzas y Obras Públicas 

Ing. PEDRO JOSE PERETTI 
Ministro de Asuntos Sociales y Salud Pública 

Dr.- BELISARIO SANTIAGO. CASTRO

i

DIRECCION Y ADMINISTRACION

ZUÑIRIA 536

TELEFONÓ N» 4780

Sr. UIUAN RAYM UNne ARIAS

DiracI

I
A.it. 4’.— Las publicaciones en el BOLETIN OFICIAL se tendrán por auténticas;!; 
ellos se distribuirá gratuitamente entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las obii 

nistrativas de la Provincia (Ley 800, original N’ 204 de Agosto 14 de 19081)

y un tljemplar dé cada uno de

ictaliicinas Judii íes o adm»

Decreto Np 8911 del 2 de Julio Se 19S‘L
Art. 11*.— La primera publicación de los avisos debe 

ser controlada por los interesados, a fin de poder salvar en ■ 
f'iempo oportuno, -ualquiei error en que se hubiera incurri
do. Posteriormente np se admitirán reclamos.

Art. 13’— SUSCRIPCIONES: El Boletín Oficial se 
envía directamente por correo, previo pago del importe de 

'■ las suscripciones' en base a las tarifas respectivas.
= Art. 14’.— Todas las Suscripciones, comenzarán a re

• gir invariablemente el primer día hábil del mes siguiente 
al de su pago.

Art. 15’.— Estas deben ser renovadas dentro del mes 
de su vencimiento.

Art. 18’.— VENTA DE EJEMPLARES: Mantiénese
• para los señores avisadores en el boletín Oficial, la tarifa 

respectiva por cada ejemplar' de la citada publicación.
Art. 37’.— El importe abonado por publicaciones, sus- 

. cripciones y venta de ejemplares' no será devuelto por nin
gún motivo, a pesar de que sean anulados posteriormente 
los pedidos, ni tampoco será aplicado a otro concepto.

Art. 38’.— Quedan obligadas todas las reparticiones de 
la Administración Provincial, a coleccionar y encuadernar

ff

l-

los ejemplares del Boletín Oiici d, que se Ies provea diaria 
...............  í el personal.;

rio o empleado para que sel ha ja cargo dé 
J-1 z J -1- - I,

¡ble si se co 
lose por lo

mente, debiendo designar entré_____ ___ _____________ __ ll_ I
que deberá dar estricto 
sición, siendo el único 
negligencia ai respecto, 
medidas disciplinarias»

cumplwniénto a la

tarifas' ge:

VENTA
Número del día'y atrasado 'de, 

” atrasado de mas de un 
” atrasado de mas de u[

: a un funciona
les mismos, el 
presente dispo- 

•nstatare alguna 
tanto pasible q

AERALES

DECRETO N" 4514, del 2
DECRETO; 4737, del 3

A REGIR DEll 1’ ¿E,

de Enero

de Enero

BRERQ

fe ¡m
fe 1959.

'DE 1959

¡LARES r
tro del mes ....

[mes hasta un año 
i año............. .

SU¡SCKÍpÍ5IONESt

Suscripción Mensual .
” Trimestral 

Semestral
" Anual

Toda publicación que; no sea de composición corrida, se percibirán los centímetros utiil 
palabras como un centímetro y por columna a razón de $ 6.do (Seis pesos el centímetro)'»'

El precio mínimo de toda publicación de cualquier indo le será de $ 20.00 (Veinte pese 
Los balances de Sociedades Anónimas que se publiquen en el Boletín Oficial, pagarán Jai 

te derecho adicional fijo. . ’'
> 1’) 'Si ocupa menos de un cuarto % de página ...

2’) De más de un cuarto y hasta media J4 página'^.....
3’) De más de media y hasta 1 página ........................... .

V.;, 4’) De más de una página se cobrará en la nronprción

:e pes

correspondiente.
DIRECCION X ADMINISTRACION -• ZUVIRIA 53.6

5 1
2
4

5 20
40
70

130

dos, considerándose :( 25 )

u .más de la tarifa, el siguien-

31. 
. 54.

90.

<15



- W ‘ ' SALÍA. Bfósñó-iq ÍC'áá ‘ • ■' BOtÉW/SMAL-•

PUBLICACIONES A TERMINO s
En las publicaciones a término que tengan que insertar se por dos (2) o más veces» regirá la siguiente tarifa.:

Texto no mayor de 12 centímetros 
o 300 palabras

Hasta
1© días

Exce
dente

. Hasta
20 días

Exce
dente

Hasta
30 días

Exce
dente

Sucesorios ............................................ .
©

67. 00
$
4.50

$
90.00

§
6.70

$
130.00

$
9.00 cm.

Posesión treintañal y deslinde ........... 90.00 6.70 130.00 12.00 270.00 18.00 cm.
Remates de inmuebles .. ..................... 90.00 6.70 180.00 lfi.00 270.00 18.00 cm.
Otros remates ........................... . ......... 67.00 4.50 90.00 6.70 130.00 9.00 cm.
Edictos de mina ...................... .
Contratos de Sociedades........................
Balances..................................................

... 180.00
0.50

... 130.00

12.00 
ia palabr,

10.00 200.00
0.80 lá palabra

18.00 300.00 20.—

cm.

cm.
Otros edictos judiciales y avisos .... 6.70 180.00 12.00 270.00 18.00 cm;

SÜHABS©
/

SECOON ADMIN8STBA1WA
PAGINAS

¡DECRETOS:

Ai. de Gob. N’

M. de A. S. N’

M. de Econ. N’ 
>M. de Gob. N’ 
M. de Econ. N’

M. de Gob. N’

i
» >»

M de Econ. N9

» >> >» »
»> ”
1f »» 99 »>

99

54
tí 99

9122 del 27|10|59.— Acepta la renuncia por el señor Jefe de Policía de la Provincia dn. Juan Manuel 
Perroto ..............................................................................................................................

9679 del 12|11|59.— Declara huésped del Gobierno de la Provincia a S. E. el secretario de Guerra de la
Nación, General de División Rodolfo larcher :............................................................................

10274 del 21|12|59.— Autoriza a la Oficina de Compras del Alinisterio nombrado a efectuar la compra di
recta en Yacimientos Petrolíferos Fiscales de treinta mil litros de Diesel ....................

1Ó459 del 31]12|59.— Liquida partida a favor de la Dirección de Arquitectura de la Provincia ....................
10495 del 4| l|60.— Acuerda un subsidio a favor del señor Profesor Miguel Angel Colado ..........................
10496 ’’ ” — Dispone ascensos en el nombrado Ministerio .......... •....................................................................
10497 ” _ ” — Designa empleados en 'a Dirección General de Rentas ............................................................
10498 ” ” — Pone en poseción de le Secretaría de Estado^en la Cartera de Asuntos Sociales, a su

titular, Dr. Belisario S Castro ............................................................................ ..............................

134

134

134
134
134
134

134 al 135

135

10499 del

10500 ”

10501 ”

10502 ”
10503 ”
10504 ”

10505 ”

7| l|60.— Rectifica el Decreto—Acuerdo 10.324 en lo referente a los conséjales en los munici-' 
pios ...............................................................................................................................................

” — Adjudica la ejecución de la obra "Escuela Juana Manuela Gorriti” a la Empresa cons
tructora. De Monte, Venturini y An''-'ussi ....................................................................

” — Adjudica en forma directa a la Empresa Alvaféllanos, Reyna y Martín S. R. L. la
ejecución de la obra "Red de Distribución Eléctrica Rosario de la Frontera”

” — Confirma la suspensión en sus funciones a don Guillermo Arnaldo Janin ..................:..
” — Liquida partida a favor r!c la Dirección de Rentas ..................................................................
” — Acepta las renuncias del señor José Baltazaf González y Srta. Delicia Enriqueta ür-

quiza ..................................................................................................................................................................
” — Adjudica a la Empresa. Arturo Moyano, la ejecución de la obra “Mercado Frigorífico

Municipal de Tartagal" ........................................................................................................................... ,

135

135

135
135
135

135 al 136

136
EDICTOS DE MINAS:
N? 5210 — Solicitado por Francisco Gavenda — Expediente N’ 2808- G.............................................................................................. 136
N’ 5209 — Solicitado por Francisco Gavenda — Expediente N’ 3123—G. ............................................................................................ 136
Nf 5182 — Solicitado por César D. Mena Garzón -- Expte. N’ 3.137 — M............................................................................  136
N’ 5.181 — Solicitado por Elina Stella Mendoza — Expte. N’ 3.038 — M.............................................................................................. 136
N’ - 4792 — Presentado por Geral Wehmer, Carlos Eduardo Rocca, Clemencia M. de Rucea, y el Sr. Juan Russinyol -

Expte. N’ 3213—W. .................................................... ’  ..........  136

LICITACION PUBLICA:

N’ 5196 — Ferrocarril General Belgrano ...............................    136 al 137
■N’ 5195 — Inspección de Ayuda Social Directa de la Gobernación - adquisición de artículos varios de vestir .................... 137

EDICTOS CITATORIOS :

N’ 5223 — s./por Mariano Guanuco ...........................................'...........................................................................................................................
N’ 5197 — s/por Eduardo Florencio Patrón Costas Villagi-án............ .................................................... .........................................................

SECCilQH JUKICJfAL
SUCESOR!©©;

N’ 5215 — De don Miguel Navamuel ........................................   ,
N’ 5214 — De don Lorenzo Padilla ........................ ................... ..................................................................................................
N’ 5212 — De don Julio Martínez .............................................................................................................................................................................
N’ 5211 — De don Pedro Silvestre .............................................. ........................................................................................................................
N’ 5199 — De don Angel Pedro Suárez ................................................................... '.......................................................................... '.................
N’ 5198 — De don Jacobo Malmros ................................ .........................................................................................................................................
N’ 5193 — De. don Julio César Gómez ....................................................................................................................................... . .........................
N’ 5192 — De doña Carolina Catalano de Mongelli o Mon chelli ............................................................;...........................................
N’ 5176 — De don Pastor Romero ...............................................................................................................................................................................
Ñ* 5175 — De don Cayo o Grau'Calsina ................................................................................................. '............................................
N’ 5169 — De don Pedro Alejandro Díaz ................................ ..............................................................................................................................
N’ 5165 — De doña Edelmira Saavedra de Agüero y de don Apolonio Asnero .................................................... ............. ...................
N’ 5142 — De doña Julia Zerdán o Cerdán de Yañez .......... ................ .............................................................................................................
N’ 5139 —De doña Demetria Cisneros.de Nicoücb j María Cisneros de Nicolich ....................................................................... ,.. -/

137
137

137
137
137
137
137
137
137
137
137
137
137
137
137
137

Cisneros.de


SALTA, ÉNiW 18 BE Íééíl W 133
“AGINAS

N’
N’

:N» 5136 — De
ÍN’, 5133 — De

. N» 5130 — De
N» 5127 — De
N’ 5117 — De
N» 5114 — De <

■ N’ 5112 — De
N’ . 5111 — De

' N’ 5107 -- De
i N’ 5104 -- De

N’ 5101 -- De
N’ 5086 — De
N’ 5080 — De
N’ 5079 — De j

' Ñ’ 5073 — De

N’ 5072 — De
N’ 5071 — De
N’ 5070 — De
Ñ’ 5068 — De

N’ ■ 5059 — De
Ñ’ 5050 — De
N’ 5049 — De

doña María Esther Odriozola ........................  .
don' Francisco Pedro Irpino Martignetti ... 
doña Mercedes Sarávia de Cornejo ..............
doña Ernma Celestina Benasso de. Palermo t 
doña Elena Fany 
dón Juan Tanquía

de Aguilar ...................................................
o Juan Lesman Tanquía o Tanquías

don Zoilo Vargas ..................................... i..
doña Simona Polonia López de Aguilar 

don Fortunato Rafael Alvarez ............
doña María Pirini !de Spezz’ ..................

> don Benigno Flores .............................. ,...................... ..................................... ............
Manuel Antonio Morales ........................................................... ......................................
Duis Tupeli Luna ...<.................................... ..................... . ............................................
Restituto Pascual Barrios o Pascual Restitu o Barrios o Pascual Barrios
Héctor León Mónico ...........................................   ....................

Francisco Losquera y doña Josefa Armeya ó Armella, de Lasquera 
Jesús Josefa Alvarez de Ortiz ................................. ..............................
María Ménica Sajama de Mercado ................ ......... ..........................................
Aristóbulo Velázquez ............................................  ■

5035 — De
5027 — De

Leonardo Guzmán ..................................................... . ............................
Fortunato Gonza y; Concepción Aramayo de Gonza ............
Roberto Yapura. ..................................    ..........

don. Mariano Ramón Cadena .......................  ..."s............
doña Nieolasa Pignataro de Pirchio y de don .Alberto Pirelúo

N» 
'í’ 
N»
N’ 
N*

don José Mercedes Alanís5013 — De________ _
5007 — De don Angel Pedro Suárez .................... . ....................................................
5006 — De doña María Cardona de Ranea y de don E-uesto Raúl Ranea
5005 — De Exequiel Villalovos Gutiérrez ............................ ...................................
4986 — De don Dante Domingo, de Giusti ..........................

N’ 
N’ 
N’ 
N’ 
Ñ»
W»

‘4.980 — De don Aurelio Gómez y de doña Hipólita A laricio de Gómez
4.979 — De don Luis Segal’................................ .......................... ............................

4974 — De don Laurencio Aquino ................................................... ..........................
4963 — De doña Amelia Barrlonuevo de Toranzos ............... .......... J.............
1^958 — De don Jesús o Jesús M. ó Jesús María Rodríguez..................................
4957 — De doña Abundía ó Angela Abundía Aparicio le Piorno ............

TESTAMENTARIO:

N’ 4.977 — De don Justo Ventura Montano y de doña Jniia Azua de Montaño

REMATES JUDICIALES:

N» 
N’ 

‘N’
N’

5221 — Por Martín Leguizamón - juicio: Mercedes Condorí vs. Sylaser S. R. L. 
5208 — Por Aristóbulo''Carril; - i 
5178 — Por Arturo Salvatierra—Juicio :
5057 — por Arturo Salvatierra—Juicio Viva y Federico S. R. L. vs.

Martín Güemes Ltda.................................................. . .........................

juicio: San Martín Meudía, Soc. Com. y Colee, vs. Rodríguez Hnos. Soc. Com.|| <joi;c.
—Juicio: Cipriano Fuentes vs. Baldomero Juárez .......... ............................................................

« tí t., vs. Sociedad Cooperativa Agropecuaria. General.'

CITACION A JUICIO

N*
N’

5119 — Tutela de los menores Bravo María Violeta y Lindor Bernardo .
5177 — Milanesi Hnos. vs. Gurmej Purewal o Gumerg Singh Purepal ....

NOTIFICACION DE SENTENCIA :

N’ 5218 — Ramírez y López vs. Sara Fernández de Aranda

SECCION COMERCIAL

DISOLUCION DE SOCIEDAD:

N’ 5222 — Aserradero San Bernardo S. R. L.I
TRANSFERENCIA DE NEGOCIO:

N’ 5202 — Dolores Erm+anini de Páscoli vende a Aimand- Nieves Cebados y Enrique Antonio Martí s

RETIRO DE SOCIO :

N’ 5228 — Tintorería Oriental

SECCION AVISOS

..ASAMBLEA: = V -

N’ 5229 — La Loma Inmobiliaria Comercial y Financiera S. A. para el día 8 de febrero/60 ..........
N’ 5227 — Club Deportivo La Merced, para el día 24 del cte ....'....................................................................... ■ ■
N° 5226 — Club Correos y Telecomunicaciones, para el día 24 del’ corriente .............................................

A V I S ® S: ' “
AVISO A LAS MUNMSJPAZaS'AííSS * a ® ••• ® * »« o.- $ c o»•»<. gígbgtt»

AVISO A LOS SUSGRIPTOBE3 .................................... «♦««** « «'o “♦ " •-•SS* • * • 3 •-*<*'*■* a •'K&.

137
137
138
138
138
138

138
138
138
138

138
138
138
138
138

138
138

• 138
138

138
138
138
138
138

138
139
139
139
139

139
139
139
139
139
139

139

139
139
139
139

139 al 140

140
140

110

140

140

140

140
140
140

140 '

140



-SALTA, EhíERO 1M- , ÉMÉTIÑ OPICtÁF
U»i^tíhi£^fi£5¿ja^íSgGZZSZZZtíS2:£XSSiK*4«is&^ia3J~ML¿áiSSXiiSeÍs¡^SiÍs¿¿K2i¿¿Uí —----

WCRETOS DEL POW
"•" EJECUTIVO

^Secreto n’ 9122—g.
SALTA, 27 de Octubre, de 1959.
VISTO la renuncia presentada por el Jefe 

de Policía de la Provincia; y 
CONgDERANDO:

Queseado el carácter indeclinable de la mis 
ma debe ser aceptada, no sin que se deje sen
tado la labor y capacidad del Jefe renuncian
te, que ha sido un eficaz colaborador del Po- 
del Ejecutivo,

Por todo ello,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Acéptase la renuncia presen
tada por el señor Jefe de Policía de la Pro
vincia, don Juan Manuel Perrotto, que tien- 
el carácter de indeclinable, dándosele las gra
cias por los los importantes servicios presta
dos.

Art. 2-' — Encárguese interinamente de la 
Jefatura de Policía, al señor Fiscal de Gobier 
no, doctor Milton Morey.

Art. 3’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registto Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN' ALVARADO

Es copia:
Rene Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

ÉXECRETO N‘> 9679—G.
SALTA, 12 de Noviembre de 1959.
Expediente N’ 8920|59.
Debiendo arribar a esta Ciudad S. E. el se

ñor Secretario de Guerra de la Nación, y aten
to a 10 solicitado por Secretaría General de la 
Gobernación en Memorándum “A" N’ 199.

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Declárase huésped oficial dei 
Gobierno de la Provincia a S. E. el Secretarlo 
de Guerra de la Nación, General de División 
Dn. Rodolfo Larcher y mientras dure su per
manencia en esta Ciudad, como asimismo a 
lét distinguida comitiva que lo acompaña.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquese, inséi ■ 
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
WI. Wlirtha Aranda de Urzagasti

Jefe Sección
I. PúblicaMinisterio de Gobierno, J. e

/DECRETO N’ 10274—A.
" SALTA, 31 de Diciembde 

Expediente N’ 33.181]59. 
VISTO estas actuaciones

de 1959.

relacionadas con 
la adquisición de 30.000 litros de Diesel en 
■yacimientos Petrolíferos Fiscales, los que se
rán destinados para el funcionamiento de las 
calderas del Policlínico Regional Salta “San 
Bernado”, durante el mes de Enero próxi- 

> mo(; y
CONSIDERANDO:

Que dicha compra está encuadrada en las 
disposición del artículo 55’ — inciso 3’ — 
Apartado i) de la Ley de Contabilidad N’ 
705|57, que establece: ,‘Las contrataciones 
entre Reparticiones públicas o en las que ten
ga partición el Estado”;

Por ello y atento a lo. informado por Ofici
na de Compras y Dirección de Administra
ción del Ministerio del rubro,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Autorízase a la Oficina de 
Compras del Ministerio de Asuntos Sociales 
y Salud Pública, a efectuar la compra directa 

en Yacimientos Petrolíferos Fiscales de trein
ta mil. litros (30.000) de Diesel, por un impor
te aproximado de Ciento Veintiséis mil pesos 
moneda nacional. (? 126.000)), con destino a 
las calderas del Policlínico Regional de Salta 
“San Bernardo”.

Art. 2’ — El gasto que deman,de el cum
plimiento de lo dispuesto por el presente De
creto, se 'atenderá con imputación al Anexo 
E—i Inciso I— Item 2— Principal a) 1— Par
cial 6 de la Ley de Presupuesto vigente para 
el Ejercicio 1959|1960.

Art. 3’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

BERNARDINO BIELLA
BELISARIO SANTIAGO CASTRO

Es copia:
Lina Bianchi de López

Jefe de Despacho de Asuntos S. y S. Pública

DECRETO N’ 10459—E. 
/SALTA, 31 de Diciembre de 1959.

Expediente N’ 4511|1959.
VISTO que Dirección de Arquitectura de - la 

Provincia solicita la devolución a favor del 
Ing. Vicente Moncho de la suma de $ 28.816.50 
m|ñ. retenida en concepto de garantía, corres
pondiente a las obras “Barrio para Empleados 
y Obreros del Ministerio de Agricultura y Ga
nadería de la Nación”, “Estación Sanitaria El
Quebrachal” y "Estación Sanitaria San Car
los” j

Por ello, y atento a lo informado por Con
taduría General de la Provincia,

El Gobernador de la Provincia de Salta 
DECRETA:

Artículo 1’ — Con intervención de C.onta- ' 
duria General de la Provincia, liquídese a fa- 
vor de Dirección de Arquitectura de la Pro
vincia y por medio de su Tesorería Genera', 
la suma de $ 28.816.50%. (Veintiocho M/l 
Ochooiento Diesiséis Peso.' con 50/100 Mone
da Nacional), importe q.: ■ deberá hacerse efec 
tivo al beneficiario por el concepto indicado, 
debiendo imputarse esta erogación a ia cuen
ta “Cuentas Especiales — Depósitos en ” Ga
rantía” .

Art. 2’. — Comuniqúese, publíquese, insérte
se en el Registro Oficial y archívese.

BERNARDINO BIELL'A 
PEDRO J. PERETTI

Es copia: '
E. Antonio Duran

Jefe Interino del Desp-. cho 
Subsecretaría de Obras Públicas

DECRETO N’ 10.495 — G.
Salta, Enero 4 de 1.960. ’
Expediente N’ 5.006/60. '■
Visto las presentes actuaciones iniciada 

por la Dirección Provincial de Turismo y Cul
tura, quién solicita se otorgue un subsidio por 
la suma de $ 10.000.— a los Profesores María 
del Carmen Dacal y Miguel Angel Colado, a' 
los efectos de sólventai’ los gastos que deman
de la gira artística a realizarse por las Re
públicas de Bolivia y Perú,

Por -.ello,
Atento a lo informado por la Dirección Pro

vincial de Turismo y Cultura y Contaduría 
General de la Provincia,

El Vice Gobernador de la Provincia de Salta 
én ejercicio del Poder Ejecutivo 

DECRETA:

Artículo 1’ — Acuérdase un subsidio por la 
suma de Diez Mil Pesos Moneda Nacional, 
($ 10.000.—%.) a favor del Profesor MIGUEL 
ANGEL COLADO, a lor c 'netos do concretar, 
el viaje experesado precedentemente.

Art. 2’ — Previa inte: . unción de Contadu
ría General de la Provincia, liquídese poi- su 
Tesorería General la sima de Diez Mil Pesos 
Moneda Nacional (? 10.600.—%.), a favor de 
la Habilitación de Pagos del Ministerio de 
Gobierno Justicia é Instrucción Pública, pava 

que ésta haga efectivo al Profesor Miguel 
Angel Colado, de conformidad de lo dispuesto 
por el art. í’ del presente Decreto y con cargo 
de'oportuna rendición de cuenta.

Art. 3’ — El gasto que demande el cum
plimiento de las disposiciones del presente 
Decreto deberá ser imputado al Anexo' D ■— 
Inciso VI — Otros- Gastos — Pricipal c) 1 — 
Parcial 3 — Orden de Disposición de Fondos. 
N’ 69, del Presupüesto 1.959/1.960.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

Ing. JOSE D. GUZMAN
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
Rene Femado Soto

Jefe de despacb.0 de Gobierno, J. e I. Pública

•ECRETO N’ 10.496 — E. 
Salta. Fuero 4 de 1960.

. Visto la vacante existente por fallecimiento 
de don Félix Manuel Collado y atento a que 
por justicia corresponde ser lleneda por la 
hija del mismo, previa la promoción al cargo 
inmediato superior del personal- que se en
cuentra en condiciones de ser ascendido,

El Vice Gobernador de la Provincia de Salta 
en ejercicio del Poder Ejecutivo 

DECRETA:

Artículo 1’ — Dispónese los siguientes as
censos en el Ministerio de Economía, Finan
zas y Obras Públicas :

Carlos Alberto Herrera, de Oficail 7’ a Ofi
cial 6’.

Margarita Caro de Lávaque, de Auxiliar 
Principal a Oficial 7’.

Art. 2’ — Desígnase Auxiliar Principal del 
Ministerio de Economía, Finanzas y Obras Pú
blicas a partir del 20 de enero del corriente 
año, a la señorita Aurelia Argentina Coilad”, 
L. C. N’ 6.343.008. -s

Art. 3’ — La empleada designada por el 
Art. anterior deberá dar cumplimiento a lo 
establecido por el Art,,-3’ del Decreto—Acuer
do- N’ 10.113 — A — 959, y posteriormente 
llenar requisitos correspondientes ante Con
taduría General y Caja de Jubilacionse de la 
Provincia.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

Ing. JOSE D. GUZMAN -
PEDRO J. PERETTI

Es copia:
Santiago'Félix Alonso • Herrero'
Jefe de Despacho del Ministerio de E. F. y O. P.

/DECRETO N’ 10497 — E. 
' Salta, Enero 4 de 1.960.

Expediente N’ 26/1.960.
Visto el resultado de los exámenes rendidos 

por los postulantes a los cargos vacantes exis
tentes en la Dirección General de Rentas, y 
atento a lo solicitado por dicha repartición,

El Vice Gobernador de la Provincia de Salta 
en ejercicio del Poder Ejecutivo • 

DECRETA:

Artículo 1’ — Desígnanse empleados de la 
Dirección General de' Rentas, en los cargos 
que a continuación se detallan y a partir de 
la fecha de toma de posesión de los mismos, 
a las siguientes personas :

Auxiliar 2’ a la Srta. María Cerafina Ui- 
mos, L. C. N’ 4.384.504.

Auxiliar 5’ a la Srta. María Nélida Ramí
rez, L. C. N’ 7.464.198'. ' " ' ■_ - •

Auxiliar 2’ a la Srta. María del Blanco, C. 
I. N’ 83.436.

Auxiliar 4’ a la Srta. 'Nancy Turu Altami- 
rano, C. I. N’ 51.642.

Auxiliar 5’ a la Srta. Aurora 1’. S. Tej-:.- 
rina, L. C. N’ 1.672.647.

Art. 2’ — El personal designado preceden
temente deberá dar cumplimiento a lo esta
blecido por el Decreto N’ 4.673/56 y poste-



fcCM'M OFICIAL' ¿ALTA, IMBró 18 B£ U&

nórmente llenar los requisitos correspondien
tes ante la Contaduría General y Caja de Ju
bilaciones y Pensiones de la Provincia, como 
así también cumplir lo dispuesto en el Art. 
3' del Decreto—Acuerdo N’ 10.113/A/1.959.

Art. 3’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

Ing. JOSE D. GUZMAN
PEDRO J. PERETTI

És copia: ' »
Santiago Félix Alonso Herrero
Jefe de Despacho del Ministerio de E.,F. y O. P,

la Empresa Constructora de Monte, Venturi- 
ni y Andreussi, y en la cantidad de $ 4.965.263,96 
m|n (? Cuatro Millones Novecientó sesenta 
y Cinco Mil Doscientos Sesenta y Tres Pe
sos Con 96|100 Moneda Nacional).

Art. 2’. — El gasto que demande el cumpli
miento del presente se imputará al Anexo H- 
Inciso I- Capítulo I- Título 2- Sub-tituló A- 
Rubro Funcional I- Parcial 22 del Plan de fi
bras Públicas atendido con Recursos Provin
ciales del Presupuesto Ejercicio 1959|60.

■adoptarse; | ; 
Por ello, i _ _

Señor Fis< al de ¡Gó

El Vice Gi
en i

y ateni

obernádó 
ejercicio^

D El

3 a lo dictaminado por el 
lierno a fs. ,53

■ de la Provincia de Salta 
¡ecutivo

[■ de la Provir 
del Poder Eji 
CRETA:

ÉCRETO N’ 10.498 — G.
Salta Enero 4 de 1.960.
Encontrándose de regreso S. S. el señ-v 

Ministro de Asuntos Sociales y Salud Públi
ca en esta capital, luego de su viaje que rea- 

: lizara en misión Oficial
ba,

a la ciudad de Córdo-

El Vice Gobernador de 
en ejercicio del 

D E C R

la Provincia de Salta 
Poder Ejecutivo 
E T A :

Artículo 1° — Pénese en posesión de la Se
cretaría de Estado en la Cartera de Asuntos 
Sociales y Salud Pública a su titplar, doctor 
Belisario S. Castro.

Art. 2’ — Comuniqúese, publíquése, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

Ing. JOSE D. GUZMAN
JULIO A. BARBARAN ALVARADO

Es copia:
René Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

DECRETO N’ 10.499 — G.
/salta, Enero 7 de 1.960.

Visto el Decreto N’ 10.324, de fecha 23/ 
XII/59, que dispone convocar al electorado de 

Provincia a lecciones par el día 27 del mes 
marzo de 1.960,

la 
de

El Vice Gobernador de 
en ejercicio del 

D E C R

la Provincia de Salta 
Poder Ejecutivo
E T A : ,

6’Artícul o 1’ — Rectifícase el Artículo 
del Decreto—Acuerdo N'-' 10.324, dé fecha 
de diciembre del año 1.959, dejándose esta
blecido que en los municipios en que según 
él detalle del Art. 5’ (Decreto N9 10.324) de
ban elegirse cinco (5) conséjales titulares y 
cinco (5) conséjales suplentes, 
sufragará por cuatro (4) 
res y cuatro (4) candidatos

cada- votante 
candidatos titula 
suplentes.

publíquese, insér- 
y Archívese.

Ing. JOSE D. GUZMAN
JULIO A. BARBARAN ALVARADO 

PEDRO J. PERETTI 
BELISARIO SANTIAGO CASTRO 

Es conia:.
René Fernando Soto

Jefe de Despacho de Gobierno, J. e I. Pública

Art. 2’ — Comuniqúese, 
tese en el Registro Oficial

Art. 3’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

Ing. JOSE D. GUZMAN
PEDRO J. PERETTI 

E. ANTONIO DURAN
Jefe Interino del Despacho 

Subsecretaría de Obras Públicas

/DECRETO N» 10.501 —E.
Salta, 7 de enero de 1960.
Expediente N’ 3387|59.
VISTO estas actuaciones venidas de la Ad

ministración General .de Aguas de Salta, re
lativas a la adjudicación de la Red 
tribución Eléctrica en Rosario de la 
ra; y 
CONSIDERANDO:

Que atento 
y lo resuelto 
blicas, según

Por ello,

de Dis- 
Fron te

obradoslas constancias de estos
Consejo de Obras Pú-
179,

por el H. 
Acta N’

El Vice Gobernador de 
en ejercicio del 

D E C R

'a Provincia de Salta
Poder Ejecutivo
E T A :

Artículo 1’. — Adjudícase en forma directa 
a la Empresa Alvarellos, lieyna y Martín S. 11. Ir., 
la ejecución de la obra: “Red de Distribución 
Eléctrica Rosario de la Frontera” en la can
tidad de $ 12.928.979,12 m|n. (Doce Millones 
Novecientos Veintiocho Mil Novecientos Se
tenta- y Nueve Pesos Con 12|100 Moneda Na
cional.

Art. 2". — 
Escribanía de 
fección de la 
de la obra.

Art. 3’. — El gasto que demande el 
miento del presente, será imputado 
pítulo III- Título 10- Sub-título E- 
Funcional VH N’ 23 del Plan. de Obras Pú
blicas atendido con fondos propios de la Ad
ministración General de Aguas de Salta.

Remítase estas actuaciones a 
Gobierno a los fines de 
respectiva escritura de

la con
locación

cumpll- 
al Ca- 
Rubro

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial y Archívese.

Ing. JOSE D. GUZMAN 
PEDRO J. PERETTI

E. ANTONIO DURAN 
Jefe Interino del Despacho 

Subsecretaría de Obras Públicas

MíDECRETO'Nv 10.500 —E.
Salta, 7 de enero de 1960.
Expediente N’ 2768|50.
VISTO estas actuaciones venidas de Direc- 

' ción, de Arquitectura de la Provincia, referen
tes a la adjudicación de la obra; "Escuela 
Juana Manuela Gorriti Metán”; y

' CONSIDERANDO: . i
Que atento las constancia obrantes en es

tos y lo resuelto por el
• Públicas, según Acta N’ 

ciembre pasado,
Por ello,

H. Consejo 
179 de fecha

de
28

Obras 
de di-

El Vice Gobernador de la Provincia______  ... ...__ de 
en éjfercicio del Poder Ejecutivo 

DECRETA:

Salta

Artículo 1’. — Adjudícase la ejecución de la 
obra: ; "Escuela Juana Manuela Gorriti Me-. 
tán", por el Sistema de Precios Unitarios, a

DECRETO N» 10502 —E.
Saleta, 7 de enero de 1960. *
Expediente N’ 2444|1959.
VISTO estas actuaciones iniciadas por la Di

rección de Bosques y Fomento Agropecuario 
con motivo de ciertas irregularidades cons
tatadas en el Destacamento Forestal de Me
tan; y, 
CONSIDERANDO:

Que del sumario administrativo instruido en 
cumplimiento al Decreto N’ 9436 del 30 de oc
tubre ppdo., por el que se suspendió en sus
funciones al Encargado Forestal don Guiller
mo A. Janín, surge la posible comisión de 
delitos de acción pública, ya que se formulan 
recíprocas y serias acusaciones entre él y el 
agente Miguel Angel.._Tanquía;

Que esta -sola círcúnstan&ia resulta más que 
suficiente para que. se adopten medidas pre
ventivas necesarias a fin de garantizar el es
clarecimiento de los, hechos;

Que’ a ello debe^agregarse que en estos o- 
brados existen constancias fehacientes de vio
laciones a los deberes administrativos por par
tes los ya referidos ,y‘’el empleado Francisco 
Doncella, razón pgr la que corresponde incluir 
a este último en las medidas preventivas a

onfírmase la suspensión en1’. -— C onfírmase la suspensión en 
Ldnes si a g ice de suelcco sin cargo de 
servicios, |

Artículo 
sus funcic 
prestar s—- > 
9436 del 30|10|59¡ al 
, .—. J 1 1 I '1

aplicada pol- decreto N’ 
Encargado dej Destacamen

to Forestal don '( uillermo .Arnáldo Janín y, 
se suspende enl la misma forma y condiciones__ suspende en _
a los Of .ciaiesj 
Bosques
Angel la 
ta tanto 
caso.

Art.
delitos de 
pasen las 
no, 
correspondí .
cial del I íistrito ,d 1 Sud, con asi mto en la ciu- 
.1 — .1 .1 n Ti I I -UI .. 1— .. n.nnl ...

.iciaies tí 1 
j Eoinen t 

. y J <
SG B2-P1CU

— Surg 
acción ;■ 
mismas 

i in de¡ 
dientes

¡meros de la Dirección de 
o Agropecuaria don Miguel 
on Francisco, Doncella, has- 

la justicia 4n el presente

endo la posible comisión de 
lública en estas actuaciones, 
al Señor Fiscal de Gobier
ne promueva 

l nte el Señor
las acciones 
Fiscal Judi-

dad de MefánJa,
jpondieni >s procesos pe!

os fines de 1. sustanciación
dél corre

ConArt. 3'.
tese en ¡1 Regfisti

IngJ J( SE D. GUZM

uníquese, publíquese, insér- 
o Oficial y Archívese.

AN 
PERETTIPEDRO J.

Es coj ia: !
Félix ASantiago

Jefe de Despacho’
onso Herrero 
del Ministerio de E. F. y O. P,

DECRETO Nv 1 1.503 —E.
7 de ¡ene :o de 1960. . 

Exped ente N’ ' |960.
este e¿ sediente en el

neral dé
ii facture

Salta,
¡960.

VISTC
ción Ge i
quidació- ______
tada per el jlns____ _______
en conc ipto de a ago de la Pó 
cubre e. riesgo I ¡le accidentes 
personal

que la Direc- 
Rentas elevk para su li- 
por $ 7.903,63 rri|n., presen- 

;ituto Provine

to accidentes 
i pió de la citadh__“il de serví _____ ________

Por élOj y ¡ate ito a lo infor 
;duría General,Itaduría

El Vice

al de Segura", 
iza N’ 895 que 
de trabajo del 
i repartición; 
nado por Con-

Goberna lor de la Pro /incia de Salta 
si ejerció r

D E

uc id riuvuiuid uc cana 
o del Poder Ejecutivo 

C R E T A :
Jo'n intervención de Contadu- 
lese por su 'Tesorería General 
iabilitación de Pagos de la 

:on cargo de o-

Artici.lo 1’ — 
ría Geníeral, pág 
a favor de l'a !)._________ _
Dirección Gener: 1 de Rentas, 

i de cuentas, la suma de ? 
ate Mil Novecientos Tres Pe- 
Moneda Nacional), para que 
e haga efectiva la factura por, 
ba indicado, con imputación 
iso III Otros Gastos Principal 

> del Presupuesto vigente Or
ion de Fondos N’ 51 Ejerci-

pertuns! rendicií 
7.903,63 m|n.](d 
sos Co!" 
con dic 
el con< epto 
al Ane: :o C-1 Iii 
a) 1- Parcial 3 
den de

Ji | 
>n 63|100 
dio impor 
—lari

Disposh 5 
ció 19^9|1960.i |

Art. 
tese ei

2’ --U C
. el Regíing<

Es copia: | 
Santiago Félix 
Jefe de Despacl

muníquese, publíquese, iusér- 
tro Oficial y ¡Archívese, 
JOSE D. GUZMAN

PEDRO Jl PERETTI '"I

Alonso Herrero
3 del Minister o de E. F. y O. P.

!TO N’
:a, 7 de 
ludiente 4894|959.

re: uncías interpuestas, y atento 
a lo solicitado!

El Vice Goberr
.1 i.en ejerc

tí

/decr:
Saltí1
Expi 
Vist > las

.0504 —E. 
aero de 1960.

por Contaduría General,

ador de la Provincia de Salta 
lio del Poder "
E C R E T

Ejecutivo 
A :

L’.[Artículo 
y 1H160,- 
le Oficir 

de Gon

— Acéptase, 
las renuncias 
x y Oficial Mayor, respectiva- 
aduría General de la Provincia,

a partir del 23[ 
a los cargos do12|59

Jefe
.mente, — ~
presentadas) pi i- el Señor Je sé Baltazar Gon-

y Senori
2’. 4- j

zález
Art 

ral d,e la Pro

a Delicia Enr 
Autorízase a 
dncia a llam

■iqueta Urquiza. 
Contaduría Gene- 

lar a concurso . de



antecédentes pata ■ cubrir Jos, cárgoé' vácáhfe'd 
dé. Jefe de Oficina y Oficial' Mayor de la mis
ma; debiendo para ello establecer previamente 
las bases . á las chalés deberán-, ajustarse IBs 
participantes. ■

e’ •» t bit :: & 4 ’,«)
Art. 3’. — Comuniqúese, publíquese, insér

tese- en- el Registro.. Oficial y Arcbívese.
Ing.- JOSE. D. GUZMAN

PEDRO J. PERETTI
Es copia:

Santiago Félix Alonso- Herrero:
Jefe-de Despacho del Ministerio de E. F. y O. P.

jpÉCRETÓ Ñ». 10.5Ó5 —É.
Salta, 7 de enero de 1960.
VISTO las actuaciones contenidas en este ex 

.podiente, relativas a la obra: “Mercado Fri- 
, gorifico Municipal de Tartagal”, donde se- re
gistra a fs. 203 y 204 el estudio de las propues
tas por el Departamento de Construccinoes de 
•la Dirección de Arquitectura de la Provincia, 
.en el cual se aconseja la adjudicación deja o- 
. bra a la Empresa Arturo Moyano, y que mo
tivara la Resolución N" 806 (fs. 206); y 
CONSIDERANDO:

Que el P. E.. encuentra perfectamente a- 
tendibles y justificadas las razones argumen
tadas por la- Dirección' de Arquitectura al 
pro’p'óHei.--lá’ adj.udicá'dión de la obra a la Em
presa Arturo Moyano.

Que es propósito dél P. E-. acelerar al má
ximo él comienzo de dichas obras por cuan
to las ya excesivas dilaciones burocráticas van 
en directo perjuicio de los intereses de la pro
vincia y de la población de Tartagal que por 
sus características climáticas tanto necesita de 

. esta obra.
Por ello,

El Vice Gobernador de la Provincia de Salta 
en ejercicio del Poder Ejecutivo

DECRETA:

Artículo 1». — Apruébase la Resolución Ñ’ 
806, de fecha 30 dé diciembre pasado, emanada 
¿lé Dirección de Arquitectura de la Provincia.

Art. 2’. — Adjudícase a la Empresa Arturo 
Moyano, la, adjudicación de la, obrat: “Merca
do Frigorífico- Municipal . en Tartagal” por el. 
Sistema de Precios Unitario en un todo de a- 
cuerdo a lo establecido en, el pliego de Con
diciones G'enératés de la obra y eíi la canti
dad de $ 9.Í58'.186.17 m|n. (Nueve Millones 
Ciento Cincuenta y Ocho Mil Ciento Ochenta 
y Seis Pesos Óon 17|100 Moneda! Nacional).

Art. 3’. — El gasto que demánde el cumpli
miento sé imputará ál Capítulo U- Título 3- 
iniento se imputará ál Capítulo' II- Título 3- 
Súb-títuló D- Rubro Fun'cion'ál I- Unidad Fun 
cional 7- A.C.R. Nacionales Año 1960.

Art. 4’. — Comuniqúese, publíquese, insér
tese en el Registro Oficial archívese.

’ Ing. JOSE D. GUZMAN
’ PEDRO J. PERETTI

"Es copia:
É. Antonio. Dú'rán

Jefe. Interino déí Despacho'
Subsécretafíá dé Obríís' Públicas

EDICTOS DE MINAS:

/N’ 5210. — SOLICITUD DE. PERMISO PA- 
“RA EXPLORACION Y CATEO DE MINE
RALES DÉ PRIMERA* Y SEGUNDA CATE
GORIA ÉN UNA ZONA DE DO'S MIL HEC
TAREAS UBICADA. EN EL. DEPARTAMEN
TO* I?EV,LÓ‘S ÁNI?ÉS (ií>HÉS(EÑTADÁ POR 
EL SÉÑÓÍt, ÉRANCISGO GÁVÉNDA EN EX
PEDIENTE* NUMERO' 2808-G EL DIA SEIS
DE JUNIO DE 1958 A HORAS DIEZ Y CUA
RENTA MINUTOS. — La Autoridad Minera 
Provincial notifica a los qué se considere!» 
cón algún derecho para qué lo hagan valer 
en forma y dentro del término de ley. La 
zona peticionada' se describe én’ la siguiente 
forma: Ef lado Nor-Éste, íntegramente del 
polígono pue determina- esté cateo, mide 4 

iínitS) y tíeüé azimut magnético iáá'1 64*; él 
lado Sud-Esté tiene ■ 5 Kmts. y azimut de 
218’ 54’; el lado Sud-Oesté, mide 4 Kmts. y 
ainizut 308’ 54’ y finalmente el lado Nor-Oes- 
te, mide 5 Kmts. y azimut magnético Norte 
de 38’ 54’. El • polígono integrado por estos 
lados encierra las 2.000 Has. solicitadas. La 
zona peticionada resulta superpuesta en 103 
hectáreas aproximadamente al cateo Expte. 
N’ 64.032-G,-56 y a la mina El "Aguija, Expte. 
N’ 1412-A-45 y en 90 hectáreas' aproximada
mente a la mina El Hornero, Expte. 1413-A- 
45, resultando una superficie libre aproxima
da de 1.807 hectáreas. A.lo que se proveyó. 
Salta,’ octubre 22 dé 1959. Regístrese, publí-’ 
quese en el Boletín Oficial y fíjese cartel 
aviso en las puertas de la Secretaría, de con
formidad con-lo establecido por el art. 25 del 
Código de Minería: Notifíquese, repóngase y , 
resérvese "hasta su oportunidad. Lo que se 
hace saber a sus efectos. — CHAGRA. Juez 
de Minas. — Salta;, diciembre 24 de 1959. — 
Con habilitación de feria. — ROBERTO A. 
DJ‘1 LOS RIOS, Secretario.
/ e) 7 al 20|l]60 .

N’ 5209. — SOLICITÚD DE PERMISO PA
RA EXPLORACION Y CATEO DE MINE
RALES DE PRIMERA Y SEGUNDA CATE
GORÍA EN UNA ZONA DE 1.999 HECTA
REAS UBICADA EN EL DEPARTAMENTO . 
DE LOS ANDES PRESENTADA PÓR EL 
SEÑOR 'FRANCISCO GAVENDA ÉN EXPE
DIENTE NUMERO 3123.-G EL DIA VEIN
TIDOS' DE. MAYO DE 1959 A HORAS DOCE 
Y TREINTA MÍNUTOS, — La Autoridad 
Minera Provincial notifica a ios que se con
sideren con algún derecho para que lo hagau 
valer en forma y dentro del término de ley. 
La, zona peticionada se describe en la si
guiente forma: Tomando como punto de re
ferencia el cerro Azufre se mide 3.000 me
tros azimut 225’ para llegar al punto de par
tida; desde este punto P-P. se mide 333 me
tros Az. 135’, luego 6.000 metros Az. 225’, 
luego 3.333 metros con az. 315’, desde allí se 
'mide 6.'Ó00 metros Az. 45’ para cerra se mi
de 3.000’ metros Az. 135’ haciendo úna super
ficie’ de 1.999 hectáreas. La zona, solicitada 
resulta libre de otrós pedimentos mineros. A 
lo que se proveyó. Salta, octubre 22 de 1959. 
Regístrese, publíquese en el Boletín- Oficial y 
fíjese cartel -aviso en las puertas de la Se
cretaría, de conformidad con ló establecido 
por el art. 25 del Código de Minería. Noti'í- 
quese, rep6nga.se y resérvese. hasta su opor
tunidad. LUIS CHAGRA. Juez de Minas de 
la Provincia de Salta. I. > que se hace saber 

. a sus, efectos. Salta, . diciembre 24 de 1959.
Con habilitación de feria. ROBERTO A. DE 
LOS RIOS, Secretario.
______________________________ e) 7 al 20|l|60 
f N’ 5182 — Solicitud -do permiso para ca
teo de sustancias de1 Primera y Segunda Ca-- 
tegoría en una zona de Dos Mil Hectáreas, 
ubicada en el Departamento de “Los Andes', 
presentada por el señor César D. Meñá Gar 
zón, en expediente N’ 3137—M, el día cinco 
de Julio de 1959, horas once y cuarenta.

La Autoridad Minera Provincial Notifica a 
los que se consideren con. algún derecho pu
ra que lo hagan valer en 'forma y dentro dul 
término de Ley: La zona solicitada se des
cribe en la siguiente forma: >

UBICACION; Pto. de referencia Cerro El 
Remáte. De ahí se seguirán 500 metros al 
Oeste,- 36.000 metros al Suri, 1.000 metros al 
Este, donde fíjase él punto dé partida. De 
ahí 2.220 metros al Oest*-, 9.000 metros al Sud, 

• 2.220 metros al Este, y 9.000 metros ai - Nor
te, con una superficie dé 1.998 hectáreas.— 
Inscripta gráficamente la superficie solicitada 
en el presente expte. resulta superpuesta en 
330 hectáreas aproximadamente al cateo . tra
mitado en expte. 3121—B—59, qúedánclp una 
superficie líbre aproximada de 1.670 hectá
reas, que no está comprendida dentro de- los 
límites de la Zona de Seguridad.— A lo que 
se proveyó.— Salta, Setiembre 17 de 1959.— 
Regístrese, publíquese en el Boletín. 'Oficial,

y. fíjese1 cartel aviso en las puertas de la 
Sécretaría' de conformidad con lo establecido 
por' el Art. 25 del -Código dé Minería.;— No- 
tifíqúese, repóngase y resérvese hasta’ su o- 
portunidad.— Luis Chagra, Juez de Minás' d’é 
la Provincia de Salta.—;- Eo que se hace sa
ber a sus éfectos. 1

Salta, Diciembre 18 de 1959.
ROBERTO A. DE LOS RIOS,' Secretario. 

é)‘ 31|12|59 al 15|l¡60.

¡fN’ 5181 — Solicitud de permiso para cá- 
teo de sustancias de Primera y Segunda Ca
tegoría en una zona de Dos Mil Hectáreas, 
ubicadas en el Departamento de “Los Andes’’ 
presentada por la Srta. Elina Stella Mendoza, 
en'- expediente N’ 3038—M, el dia veinte y 
seis de Diciembre de 1958, horas diez y quin 
ce minutos. .

La Autoridad Minera Provincial, notifica a 
los que se consideren con algún derecho para 
que lo hagan valer en forma y dentro d'el t’ér 
mino de Ley: Lá zona solicitada! so describe 
en la -siguiente formar

Punto de Referencia y de Partida: De la 
cumbre Norte del Cerro Cortaderas dé segui
rán 6.500' metros al Sud donde sé ubicarán 
el punto de partida, de ahí 4.500 metros al 
Este, 4.000 . metros al Súd, 5.000 m’et'ros al 
,Oeste, 4.000 metros al Norte y ' 500 metros ai 
Este, formando un rectángulo de 2 0Ó0 hec
táreas.— Inscripta gráficamente lá zona so
licitada, resulta Jibre de otros pedimentos mi 
ñeros y no está situada dentro de !a zona 
de seguridad.— A lo que se proveyó.— "Sal
ta, Agosto 10 de 1959.— Regístrese, ' publí
quese en el Boletín Oficial y fíjese cartel a- 
viso en las puertas de la Secretaría, de con
formidad con lo establecido pOr ¿1' Art-. 25 
del Código de Minería. - Notifíqúése,- répón- 
gase y resérvese hasta su oportunidad. Luis 
Chagra, Juez de Minas de la Provincia de 
Salta. .

Lo que se hace saber á' sus eféctóA
Salta, Diciembre 2 de 1959. ■

ROBERTO A. DE .LOS RÍOS,- Secretario.’ 
e) 31|Í2|59‘. al 15¡í|960.

N’ 4792 — EDICTO DÉ MINAS:
Manifestación de descubrimiento de una Mi

na de Plomo denominada “Cataluña”, ubicada 
en el Departamento dé Rosario de* Lérmá lu 
gar Finca “Pascha”, presentida por los Seño
res Gerad Wéhmer, Carlos' Eduárd'ó’ Rócca 
Clemencia M. de Rócca y Señor Juan RÚssi- 
nyol, en expedienté N’ 3213—W, el día- veinti
séis dé' Agostó dé mil novecientos cincuenta 
y nueve a horas once y quince.

La Autoridad Minera Provincial notifica á 
los, que se consideren con algún derecho para 
q.ue lo hagan valer en forma y dentro del tér
mino de Ley. La zqn'a^solicitada se,describe en' 
la sigúiénte" i’órma: El, majón de referencia 
(M) de la manifestación se übíca en la si
guiente forma: Visual a Abra Pelada. Éste o 
Abra Medanlto azimut 165’ , y , distanciá 800 
metros . Morro Huayar. azimut 182’ y 90Ó me
tros, Cerro Batios azimut 10’ y al punto de 
manifestación (PM) con azimut 9’ y 120 me
tros. —Indico además que el Abrá Pelada y, 
Abra Medanitos se ubica aproximadamente a 
2.500 metros azimut 330’ del Abra Potrérillos. 
Inscripta gráficamente el punto de . manifes- 
ción de la mina solicitada en el presente ex
pediente resulta ubicada dentro de la super
ficie solitada para cateo en Expíe. Ñ’ 3'2Í2-i 
W-59, por el mismo solicitante; además está 

' situada fuera de los límetes de lá Zona, dá 
Seguridad. —Dentro de un radio de cinco .KÍ16-- 
metros' se encuentra registrada otra- mina’ de 
subsitencia de 1’ categoría por' lo que se tratá 
de un descubrimiento de "Nuevo Criadero”.
A lo que se proveyó. —Salta, Otubre 14,_dél 
1959. —Regístrese en el protocoló1 de' Miñas 
(Art.* ÍÍ8 del Código .dé Minería;), publíquese 
el registro en’ el Boletín Oficial por tres veces, 
en el término de quince días y fíjese cartel 
aviso.én. las puertas .dé la Secretaría"' (Art. 
119 C. M.), ílaraandó por sehénta días (Árt. 
131 C. M.), a qú?enes sé consideren con 'déte-

rep6nga.se


fcp.Í$M OfíCIAt SALTA, ÉN£Kó 15 01 1,050

cho a deducir oposiciones.. — Notifíquese, re
póngase, y estése el peticionante a lo esta
blecido por el Art. 14- de la Ley 10.273., — Lo 
que se hace saber a sus efectos. — Luis Cha
gra. Juez de Minas de la Provincia de Salta 

Salta. Octubre de 1959.
e) 18-30-59 y Í5|l|60

LICITACIONES PUBLICAS;

para irrigar con Una .dotación de 57.75 1/1 se
gundo, ‘a derivar del río Agua Chuya (Márgen 
izquierda) carácter-PERMANENTE y a PER
PETUIDAD, una superficie de 110 Has., del 
inmueble “Santos Lugares” ó “El Carmen” ó 
“San Rafael”, catastro N’ 348, ubicado en el 
Departamento' dé' Rosario de Lerma. En estia
je, tendrá derecho a deriviar el 25% del total 
del Río Agua Chuya.--

Salta, Administración General de Aguas.
e), 5 — al 19 — 1 — 60 —

N’ 5192 — SUpEjSORIO: Por disposición del 
Señor Ju.
y Comer: i
Doctor S.
por trein n___ __
doña CAROLINA
LLI o MpNCHElí|LJ. — Habilíte 
enero de

San Ramón
oiembre le 1959.

i íz de Pi imera Instancia en lo Civil 
ial del i —,-__ _ distrito Judicial del Norte,
Ernest

a;a días

1960.
dé

Yazlle, se c 
herederos y 

CATALANO

sita y emplaza!, 
acreedores ’df
DE MONGE- 
se la feria da

la Nueva Orátí, 30 de til

/ N9 5196 —. E. F.. E. A .
Ferrocarril General Belgrano

AL C P 32/59.
Adquisición de Maderas del País en vigas, 

rollizos y aserrada. Licitación Pública O,. C. 
70)59 AX.l- Fecha apertura 15)2)60; a las’ » 
horas, en Oficina Licitaciones, Avepida Mal- 
pú 4, Capital Federal.

Valor del pliego $ 100,00 m.n.
Consulta y retiro de Pliegos: Of. Licitacio

nes, Avda. Maipú 4 Capital y' Almacenes Ta- 
fí Viejo, Pvcia. de.Tucumán.

LA ADMINISTRACION
e) 4 al 18)1)60

s; E G C I ®- N lü 0 i C I A L

EDICTOS SUCESORIO.» -Ui.S- ... . I.íi . . .

SEVERINO DIAZ
Ctcretí rio’'' ’

4)1)60 al 15)2)60
Sécrei

SU

ZN’ 5195 — Gobierno de la Provincia de Salta 
’ Inspección de Ayuda Social Directa de la Go

bernación
, ’ LLAMADO A LICITACION

De conformidad a la autorización conferida 
por Resoluciones Nros. 677 y 694, emanadas 
del Ministerio 'de Gobierno, Justicia é Instruc
ción Pública, LLAMASE A LICITACION PU
BLICA para la adquisición de artículos va
rios de vestir con destino a la Inspección de 
Ayuda Social Directa de la Gobernación. La 
apertura tendrá lugar el día 19 del mes en 
curso o subsiguiente se éste fuera feriado, a 
horas 11 en la Subsecretaría General de la 
Gobernación. Solicitar pliego de condiciones 
y lista! de artículos en la Oficnla de Compras 
y Suministro dél Ministerio de Gobierno, Jus
ticia é I. Pública, calle Citre N9 23, T. E. 
•2242, Salta, 'o en Representación'Legal y Ad
ministrativo de la Provincia de Salta en 
Capital Federal, calle Belgrano N’ 1915, 
Piso A, Capital Federal.

Salta, enero 2 de 1960.
MIGUEL SANTIAGO MACIEL 

Jefe de Compras y Suministro 
e) 4 al 18|1|196Ó ’

EDICTOS

/^-N’ ’5215. — SUCESORIO. — Rafael Angel 
Figueroa, Juez de Primera instancia 4’ No
minación en lo Civil' y Comercial cita y em
plaza a herederos y acreedores de MIGUEL 
NÁVAliiUEL, para que dentro del término de 
treí¿t§. díá.s " comparezcan a hacer valer sus 
d¥reíchos.' Habilitaré la feria del mes de enero 
para la publicación de los edictos. Salta, di
ciembre 30 de 1959. Dr. MANUEL MOGRO 
MORENO, Secretario.

12)1 al 22)2)60

N9 521'1. — SUCESORIO. — José Ricardo 
Vidal Frías, Juez de T> Instancia 2’ Nomina
ción Civil y Comercial, cita y empalza a los 
herederos y acreedores de LORENZO PADI
LLA para que dentro del término de treinta 
días comparezcan a hacer valer sus derechos. 
Habilítase la feria deí mes de Enero para la 
publicación de edictos. Salta, diciembre 30 de 
1959. ANIBAL URRIBARI, Escribano Secre
tario.

12|1 al 22)2)60

EDICTOS CITATORIOS:

la 
5’

f N9 5.212 — SUCESORIO : El señor Juez 
do l5'. Instancia 5?. Nominación Civil y Co
mercial, cita y emplaza por 30 días a herede
ros y acreedores de don Julio Martínez, ha
bilítase feria del próximo mes de enero. Salta, 
diciembre 29 de’ 1.959*. Waldemar Simesen. 
secretario. "

e) 8 — 1 — "ai — 18 — 2 — 60 —

f N9 5211. — EDICTOS. — El doctor Antonio 
J Gómez Augier, Juez de 1* Instancia 5!-‘ No
minación, cita y emplaza por treinta, días a 
herederos y acreedores
SILVESTRE para que hagan valer sus de-

del causante PEDRO

transía

Art. 183 
que Ma-

✓N’ 5.223 — EDICTO CITATORIO : 
Z REF ; Expte. N’~ 14.623/G/4S. s. 
rencia p. 150/2.

Á los efectos establecidos por el 
del Código de Aguas, se hace saber
riano Guanuco tiene solicitado la transferen
cia a su nombre de la concesión original re
conocida mediante Decreto N9 6.171 del 29 de 
julio de 1.953, para irrigar con úna dotación 
de 3.15 i/segupdo, a derivar del río Escoipe 
por las' acequi'áá 'sin nombre, carácter Perma
nente y a Perpetuidad, una superficie de, 6 

, Has., del inmueble “Las Arcas” (Fracción;, 
’ catastro' N9 28Í,' ubicado en Escoipe, Departa
mento'de Chicpana. En época de estiaje, ten
drá* Vín turno ’ de tres’ días en un ciclo de 20 
días,’ con 'todo el caudal del río Escoipe y de 
un día en un ciclo de 10 días córi e’l caudal 
total’'de las Vertientes denominadas' San Mar
tín que tiene sus' nacimientos éri el lecho del 
río Escoipe, denominados 1 turnos grande y 
chico respectivamente. ' " ’

Salta, Administración Gral. de Aguas.
e) 14 — al — 27 — 1 — 60 —

N’ 5.197 — EDICTO CITATORIO —
REF: Expte. 13.679/48. EDUARDO FLOREN 
CIO PATRON COSTAS VILLAGRAN s. r. p. 
139/2.

A los efectos establecidos por el Código de 
Aguas, se hace saber que Eduardo Florencio 
Patrón Costas Villagrán tiene solicitado re
conocimiento de concesión de agua pública

N». 5176 —
UCz.

Comercial, 1® :
ías a
.omero.—
la p:'es ¡nte publicación, 

de Dicie nbre de

Samán,

treinta c i 
Pastor I. 
ro para la p:

Secretaria.

N9 5175 
mez Au 
nación G 
de Gaye 
llías me 
diarios,:- 
habilita 

Salta;'- 
WALDE 
tario.

IESORIO: , El Dr. Ernesto
L“ Instancia, ¡en lo Civil y 

oí kinación, cita ly emplaza por 
•ederos y acreedores de don 
Habilítase la| feria- de- ene 

Salta, 28 
1959.— Dra. ¡Eloísa Aguilar,

hé

e) 31)12)59) al 12)2-60.

¡ s: 
jier, Jue 
L y G. ¿ 
i Grau 
dianti 
Foro Isá 
la1 Feria 
Diciemi 

MAR ¡A)

llj CESORIO: Antonio J. Gó- 
de l'-1 Instancia, b? t:omi

ta a herederas y acreedores 
Grau Calsina, por treinta 

e lictos que se 
teño y Boletín Oficial.
Judicial de -Enero Je 1966. 

e» 28 de 1959.
SIMESEN, 'Escribano

publica! án en 
Se

iecre-

e) 31|12|59’al 12|2|;'60.
I l I I

'uj.o9 — El Sjñor Juez de Primera instan
cia Qui ita Nom nación en lo ¡Civil y Comer
cial, Di Antonia José C'-----*—'— ”
emplaza 
res y herederos! ... _____  .

Saltad -24 *de di ¡iémbre de 1959.
Waldemar ¡A.}11 
Escribano Sea

/N’ ''5169

feria de enero paralechos. Se habilita la
las publicaciones. Salta, 31 de diciembre de 
1959. WALDEMAR A. ' SIMENSEN, Escriba
no Secretario. e) 7¡l|60 al 1712,60

N’ 5.199 - SUCESORIO:

El Señor Juez.de 2Nominación C., C. ci
ta y emplaza par treinta días a herederos y 
acreedores de Angel Pedro Suárez. Queda ha 
bilitada la feria. ,

Salta, Diciembre 31 de 1959.
ANIBAL URRIBARRI, Escríbanlo Secretario.

5 — 1 — al — 16 — 2 — 60 —

. N’ 5.198 SUCSORIO:
/ El Señor Juez de 4’ Nominación C. C. ci

ta y emplaza por treinta días a herederos y, 
acreedores de Jacobo Malmros. Queda habi
litada la feria.

Salta, Diciembre 31 de 1959.
M. MOGRO MORENO

5 — 1— al 16—2 — 60 —

X’ 5193 —‘El "Juez* de 1» Inst en lo Civil y 
Comercial, 39 Nominación Dr. Adolfo D. To- 
rimo, cita ‘ y emplaza por treinta días a lo? 
herederos y acreedores de don JULIO CE
SAR GOMEZ ....... £. Habilítase la feria de
ñero próximo. - -i¡,. %

Salta, 30 de' diciembre de 1959.
•T-’éj' 4)1)60 al 15)2)60 

AGUSTIN ESCALADA YRIONDO
" ’ Secretario .!

e-

■ A-

¡ñor' Juez de Primera Instan-
GXX V'VU J V.ULUC1-

______ _ José Gómez Augier, cita y 
por el r érmino de 30 días á acreedo- 

I le don Pedro Alejandro Diaz.

Simesen f
retarlo [
9|12|59 al 11)2)1959

TESTO SAMAN Juez de Pri--N» 516^ — ER1._____ ______._________________
mera Instancia ¡ ñ lo Civil y Comercial 1» No- 
minamón, cita 

creedoras de| d'< 
DE 'AGÜERO j 
para que en | el, H 
valer sus derecho. 
Habilitase la f¿ rii 
para publicarlo;

Salta, 28 de c 
Dr. Eloísa ¡G;

SecretaI l

y emplaza a| herederos ’ y "a 
ña: EDELMIRA SAAVEDRA 
don -APOLONIO • AGÜERO, 

término de treinta días hagan 
¡OS. ’ | ■ . s
ia del mes de enero próxlmi 
edictos. | •

diciembre de 1959. .•
Aguilar ' ;

lia . . ¡ '
12-59 al ll|2|1960.

/N’ 11'42
Civil ;r 'Comer; 
Dr. José Ricaf 
por treinta ¡día 
derecho éh la | 
o Cerqán dé "5 
enero ___ _______________
Salta, 28 de¡ d: ñembré de 19*59. .
JNIBjlL URR BARRÍ, 'Escribano Secretario

dé 1960

I^DICTO.— Él| Sr. Juez- en K 
vial de 1* Instancia 2n Nom. 
do Vidal Frías1 cita y emplaza 
.! a los que' se consideren con 
sucesión de doña Julia Zerdán 

. añez.— Habilítase la feria de 
para la publicación de edictos.

1, Escribí
e) 29)12)59 al l’¡2|960

<N’ 5139 -L SUCESORIO.— Rafael Angel Fi 
gueroa,' Juez d| .l» Inst. 4»: N om. C. y G.» cita 

acreedores d« Demetria Cisne 
o María Cisnefos' de, Nieolich, 

i se publicarán durante treinta 
etín -Oficial y Foro Saltéño.—f 
Feria de Enero próximo.

a herederos; y 
ros de Nicoíic 
por edictos qü i 
días en el B¿ i 
Se hí.bllita

Salta, Diciembre 22 de ¡ 1959. 
Dr. MANUEL

qú

la

MOGRO. MORENO, Secretario, 
e) 23)12)59 al 10¡2[60. ’

5136N’
4® Npminaciór T. J I' heredeors y £Uwu«.«, 
driozóla, empl izándolos 
de lev, conl 11 .bilitncióz ____ _  _
blicación.— & Ita, 24 !*'de D oiembre de 1959. 
MANUEL ------ --------------

SUCESORIO.-¡- El Sr. Juez de 
Civil, cita por treinta días a. 

creedores de

bilitación de

María Esthér O- 
bs.jo apercibimiento

Feria para I¿ pu

Mí <GRO MORE! ’O, Secretario.
12)59 .al 10|2|6Ó'.e) 29

Juez.de


pA<2. ÍS8 ' &ÁÍÍÁ,

/ N’ 5.133 — '-EDICTOS: El- señor Juez de 
•- 14 Instancia y 3ra. Nominación en -la C. y C.

,t>r. Adolfo D. Torino; cita y emplaza por el tér- 
. mino de treinta días a los herederos y acreedo
res de la sucesión de don Francisco Pedro Irpi -

- tío Martignetti ’
Habilitase la feria a sus efectos.

Salta, Diciembre 18 de 1.959.
. AGUSTIN ESCALADA IRIONDO, Escribano 

Secretario
28 — 12 — 59 — 9 — 2 — 1.960 —

Sud Metán, cita ’y emplaza por. treintatrito
días a herederos :y acreedores de don Fortu
nato - 
ferias.

Metán, Diciembre 18 de- 1959.
DR. GUILLERMO R. USANDIVARAS POSSE 

Secretario
e) 23|12|59 al 5|2|60

Rafael Alvarez. — Habilitase el mes de

N’ 5.130 — SUCESORIO: Antonio J. Gó
mez Auguier, Juez de 14. Inst. 54. Nom. cita 
por treinta días a herederos y acreedores de 
Mercedes Saravia de Cornejo. Edictos por 30 
días diarios Foro Salteño y Boletín Oficial.

Se habilita la feria de enero.
Salta, Diciembre 24 de 1.959.

Waldemar A. Simensen Escribano Secretario, 
e) 28 — 12 — 59 — al — 9 — 2 — 60 —

¿N’ 5104 — ADOLFO D. TORINO: Juez del 
Juzgado de 1» Instancia 3’ Nominación C. y 
C., cita y emplaza a herederos y -acreedores 
de la sucesión de MARIA PIRINI DE SPEZZI 
por el término de 30 días
Secretaría, 2[12|59. HABILITASE la feria del 
próximo mes de enero.

AGUSTIN ''ESCALADA YRIONDO
Secretario

e) 23-12-59 al 5|2|960.

TN’ 5071 —.EDICTO SUCESORIO. — El Dr. 
Manuel'Alberto 'Carrier, Juez de Primera,- Ins 
tancia en lo Civil y Comercial del Distrito 
Súd, Metán, cita y emplaza por treinta días 
a herederos y acreedoras de doña Jesús Jo
sefa Alvarez de Ortiz.— Habilítase el mes de 
feria.

Metán, Diciembre 11 de 1959,
Dr. GUILLERMO R. USANDIVARAS POSSK, 
Secretario.

e) -17|12|59 al 2¡2|G0. ,

V>'N» 5127 — EDICTO SUCESORIO 
Ernesto Saman, Juez en lo Civil y Comercial, 

de Primera Instancia y Primera Nominación 
en autos sucesorios de Emma Celestina Bt> 
nasco de Palermo, cita por treinta días a he 
rederos y - acreedores de esta sucesión, para 
que comparezcan a hacer valer sus derechos, • 
bajo apercibimiento de Ley. Edictos “FORO 
SALTEÑO” y “BOLETIN OFICIAL” Salta 23 
de diciembre de 1959.

Dra. Eloísa G. Aguilar.
Secretarla

Se Habilita la Feria de Enero.
e) 28-12-59 al 9|2|60

— El Doc- 
de Primera 
del Distrito 
treinta días

' N’ 5070 — SUCESORIO: El Si. Juez de 
Cuarta Nominación Civil y Comercial cita 
por treinta días a herederos y acreedores de 
María Mónica Sajama de Mercado, emplazan 
dolos bajo apercibimiento de ley.— Salta, 26 
Noviembre de 1959. Manuel Mogro Moreno, 
Secretario.
Dr. RAFAEL ANGEL FIGUEROA, Juez.

e) 17|12|59 al 2|2¡60.jN’ 5101 — EDICTO SUCESORIO.
F tor Manuel Alberto Cárrier, Juez

Instancia en lo Civil y Comercial 
to Sud Metán, cita y emplaza por
a herederos y acreedores de don Benigno Flo
res. — Habilítase la feria del mes de Enero. 
Metán, Noviembre 25 de 1959.

Dr MANUEL ALBERTO CARRIER 
Secretario

. ’ e) 23-12-59 al 5|2|1960

•N’ 5.117 — SUCESORIO : El Juez de Tercera 
Nominación Civil y Comercial cita por trein
ta días a herederos y acreedores de Elena 
Fany de Aguilar. Queda habilitada la Feria 
Judicial del mes de enero.
AGUSTIN ESCALADA IRIONDO Secretario, 

e) 24 — 12 — 59 — al — 8 — 2 — 1.960 —

#N’ 5086 — SUCESORIO
El Señor Juez en lo Civil y Comercial, 

Cuarta Nominación, cita y emplaza por trein
ta. días a herederos y acreedores de MANUEL 
ANTONIO -MORALES. Edictos en Boletín 
Oficial y Foro Salteño. Habilitase el mes de 
feria para la publicación. Dr. Manuel Mo
gro Moreno, Secretario. Salta, 18 de diciem
bre de 1959.
f e) 21|12|59 al" '4|2|1960

/N’ 5068 — SUCESORIO: ' Adolfo D. Torino, 
Juez del Juzgado de 1* Instancia 34 Nomina
ción C. y C., cita y emplaza a herederos y 
acreedores de la sucesión' de Aristóoulo Ve- 
lázquez, (por ’el término de 30 días.— habi
lítase la feria del próximo mes de enero. 
Secretaria, Diciembre 10 de 1959.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secretario 

• e) 17|12|59 al 2¡2¡60.

,N« 5.114 — SUCESORIO : El Sr. Ernesto • 
Yazlle, Juez de 14. Instancia en lo Civil y Cn 
mercial del Distrito Judicial del Norte, cita y 
emplaza por treinta días a herederos y acree

dores de don Juáh Tanquía o Juan Lesman 
Tanquía o' Tanquías. Habilítase la feria de 
-enero de 1.960.

San Ramón de la Nueva Orán, 22 de diciem
bre de 1.959.
Dr. MILTON ECHENIQUE AZURDUY, Sf- 
certario.

e) 24 — 12-.— 59 — al — 8 — 2 — 1.960—

F N’ 5080 — EDICTO SUCESORIO: El Dr. 
S. Ernesto Yazlle, Juez de 14 Instancia,. Civil 
y Comercial ■ del Distrito Judicial del Norte, 
cita y emplaza por treinta días a herederos 
y acreedores de' -don Lúa. Tüpeli Luna.— Con 
habilitación de la feria de enero para la pu
blicación de los presentes edictos.-— San Ra
món de la Nueva Orán, 15 de Diciembre de 
1959.— Dr. Milton Echenique Azurduy, Secre 
tario, .

¿N’ 5059 — SUCESORIO: Adolfo D Torino, 
¿Juez del Juzgado .de 14 Instancia en lo Civil 
y Comercial 34 Nominación; cita y emplaza 
a herederos y acreedores de la sucesión de 
Ueonafdo Guzmán, por el término de 30 días. 
Habilítase la feria del próximo mes de enero.

Secretaria, Diciembre 11 de 1959. i
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO, Secretarlo, 

e) 16ll2¡59 al 29|l|60.

e) 18-12|59 al 3-2-60

^N’ 5050 — SUCESORIO: Adolfo D. Torino, 
■Juez del Juzgado" de Ia Instancia 34 Nomina
ción en lo Civil y Comercial, cita, y emplaza 
a herederos y acreedores de la sucesión do 
Fortunato Gonza y Concepción Aramayo do 
Gonza, por el término de 30 días. Habilítase 
la feria judicial del próximo mes de enero.

Secretaría, Diciembre 11 de 1959.
AGUSTIN ESCALADA - YRIONDO, Secretario 

é) 16|12|59 al 29¡l|60.
SUCESORIO. — El Sr. Juez de 
3? Nominación C. y C. cita y 

treinta días a herederos y acre 
Restituto Pascual Barrios o Ras

■ t^N’ 5.112 — EDICTOS : Sr. Ernesto YazUc, 
Juez de Primera Instancia Civil y Comercia^ 
del Distrito Judicial del Norte, con asiento en 
Ib. ciudad de San Ramón de la Nueva Orán, 
cita y emplaza a herederos y acreedores de la 
sucesión de Zoilo Vargas para que dentro de 
término de Treinta Días comparezcan a hacer 
valer sus derechos bajo pércibimiento de ley. 
Publicación “Boletín Oficial” y “Foro Salteño” 
Queda habilitada la feria del próximo mes de 
enero para publicación. Lo que el suscripto 
Secretario hace conocer a sus efectos.

.Orán 
Dr.

'/N’ 5079 — 
u* Instancia, 
emplaza por 
dores de don
cual Restituto Barrios o Pascual Barrios, pa - 
ra que se presenten a juicio.—. Habilítase la 
Feria del mes de Enero de 1960.— Salta, Di
ciembre 10 de 1959.

Lo que el suscripto Scr-'-etario hace saber. 
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO,' Secretario.

e) 18|12|59 al 3|2|60.

^-‘N’ 5049 — El Sr.
cia en lo '
ción, cita
Roberto
lías para que hagan valer sus derechos. — 
Expte. 4065.— Habilítase la feria de enero 
próximo. -

Salta, Noviembre 20 de 1959.
WALDEMAR A. SIMESEN, Escribano Secre
tario.

-. Juez de Primera Instan- 
Civil y Comercial, Quinta Nomiup- 
a herederos y acreedores de don 
Yapura por el término de treinta

e) 24

Diciembre 16 de 1.959.
MILTON ECHENIQUE AZURDUY 

Secretario
— 12 — 59 — al — 8 — 2 — 1.960 -

yN» 5073 — EDICTO SUCESORIO. — El Dr. 
Manuel Alberto Carrier, Juez de Primera lnc- 
tancia en lo Civil y Comercial del Distrito 
Sud, Metán', cita y emplaza por treinta días 
a herederos y acreedores de don Héctor León 
Mónico.— Habilítese el mes de feria.

Metán, Diciembre 11 de 1959.
Dr. GUILLERMO R. USANDIVARAS POSSF-, 
Secretario.

e) 16|12|59 al 29|l|60.

e) 17|12|59 al 2|2|60
_tf N’ 5.111 — SUCESORIO : El señor Juez de 
Segunda Nominación en lo Civil y Comercial, 
cita y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores de doña Simona Polonia López de. 
Aguilar. Habilítanse la feria Judicial del mes 
de’ enero.
■ Salta, Noviembre 17 de 1.959.
ANIBAL URRIBARRI, Escribano Secretario, 

e) 24 — 12 — 59 -g, al — 8 — 2 — 1.960 —

l N» 5107 — EDICTO SUCESORIO: — El Doc
tor Manuel. Alberto Carriaer, Juez de Primera 
Instancia en lo Civil y Comercial del Dis-

Z N’. 5072 — EDICTO SUCESORIO. — El Dr
■ Manuel Alberto Carrier, Juez de Primera -Ins 

tancia en lo Civil y Comercial del Distrito 
Sud, Metán, cita y emplaza por treinta días 
a herederos y acreedores de don : 
Lasquera y doña Josefa Armeya ó 
de Lasquera.— Habilítase.. el mes de 

Metán, Diciembre 11 de, 1959.
Dr. GUILLERMO R. ÜSAjfDIVARAS POSSE, 
Secretario. ft'

$•> 5035 — SUCESORIO
•F El Señor Juez Civil y Comercial, 2’ Nomina.* 

ción cita por treinta días bajo apercibimiento 
t'“de>’Ley, • a herederos y acreedores de Mariano 

Ramón Cadena. Edictos en Boletín Oficial y, 
Foro Salttño.

Salta, 10 de diciembre de 1959. — Habilitán- 
se la feria del mes de Enero.

ANIBAL URRIBARRI ¡
Escribano Secretario

14-12-59 al 26|l|60 '

Francisco 
i Armella 
: feria.

e) 17|12|59 al 2|2|60.

zN’ 5027 — EDICTO SUCESORIO;
t El señor Juez de 1’ Instancia en la Civil 
y Comercial, 44 Nominación, cita y emplaza 
por treinta días á, herederos y acreedores dé 
Nicolasa Pignataro de Pirchio y Alberto Pir- 
chio.- - Habilítase la feria del mes de Enero 
de 1960.— Salta, Diciembre 10 de 1959. Dr. 
Manuel 'Mogro Moreno, Secretario.

/ e) 11|12¡.59 al 26|l|60.



. ©FxeíÁL j

^N9 5013 — El Juez de Paz del Departamento 
dé Guachipas cita y emplaza por treinta (30)? 
días a herederos y acreedores de don José Mer
cedes Alanís Guachipas, 3 de diciembre de 
1959.

CLAUDIO MAMAN!
JUEZ DE PAZ

e) 10-12-59 al 25|l|60

5007 — SUCESORIO: — El Señor dé 2» No
minación C. y C. cita y emplaza por treinta 
días a herederos y acréedorés de Angel Pe
dro Suárez.— Queda habilitada la feria.— Sal
ta, noviembre 30 de 1959.

ANIBÁL URRIBÁRRÍ
Escribano Secretario

e) 9(12(59 al 22(1160

SALTA, ENÉRd DÉ Uéfl

ros y acreedores de don Jesús ó Tesé M. ó 
Jesús María Rodríguez.—
—Habilítase Feria Metan, Noviembre 2G de 
1.959.—
—Dr. Guillermo Usandivaras Posse, secretario, 

e) l9 — 12 — 59 — al 15 — 1 - (0. — í _________
Xn9 4.957 — SUCESORIO.

El Sr.. Juez en lo Civil y C'.mecial. Distri
to Sud, cita y emplaza por treinta días a he
rederos y acreedores de doña Abundia ó An
gela Abundia Aparicio de Piorno.— 
—Metan,Noviembre 26 de 1.959.— 
—Habilítase Feria.—

D. Guillermo R. Usandivaras Posse
Secretario

e) 1’ — 12 — 59 — al 15 — 1 — ffl. —

1LATUR
afcela¡ 1¡

I. San ¡ 
.866.66 i _. i j

ubicad

CATASTRAL: Manza- 
Partlda N9 5387. TITU- 
folio 484, asiento 2, del 

artín, BASÉ DE VEN- 
|n. j
ERRENO designada- con 
en la intersección de las

N5 5006 — SUCESORIO: — El Señor Juez Cl- 
/vil y Comercial Segunda Nominación cita y 

emplaza por tréinta días herederos y acreedo
res dé'María Cardona de Ranea' y Ernesto Raúl 
Ranea. — Habilitase la feria' de Enero. — Sal
ta, diciembre 1’ de 1959.

ANIBAL URRIBARRI
e) 9(12(59 al 22(1)60

yÍJ9 5005 — ADOLFO DOMINGO TORINO, Juez 
“ del Juzgado de' 1’ Instancia 3’ Nomitoación en 

la C. y C. cita y emplaza a herederos y acree
dores de la sucesión de Exequial Villalobos 
Gütiérréz, por el término de 30 días. — Habili
tase la feria del próximo mes de enero.

SECRETARIA 2|12|59.
AGUSTIN ESCALADA YRIONDO 

Secretario
e) 9)12(59 al 22)1(60

ZN’ 4986. — SUCESORIO. — Adolfo D. To
cino, Juez del Juzgado de 14 Instancia 3^ No
minación en lo Civil y Comercial, cita y em
plaza á herederos y acreedores de la sucesión 
dé DANTE DOMINGO DE GIUSTI, por el 
término de 30 días. Habilítase la feria del 

. próximo mes dé Enero. Secretaría, 30 de no
viembre de 1959., — AGUSTIN ESCALADA 
YRIONDO, Secretario.

‘ e) 3(12(59 al 18(1(6,0

4980 — SUCESORIO. — El Señor Juez en 
' lo Civil y Comercial de' Primera Instancia 

Primera Nominacióta cita y emplaza por 30 días 
a herederos y acreedores de don Aurelio Gó
mez, y de doña Hipólita Aparicio, de Gómez. 
—Habilítase feria. — Salta Diciembre 1 de 
1959.

DRA. ELOISA G. AGUILAR — Secretarla 
e) 2-12-59 al 18|l|60

bX 4979 — SUCESORIO: — Señor Juez Ci- 
f vil y Comercial Primera Instancia 2’ Nomina

ción cita y emplaza por 30 días héredéfos y 
acreedores de don Luis Segal, -r- Hafilitáse 
féria. — Salta, diciembre 1’ de 1959

ANIBAL URRIBARRI 
Escribano Secretario

e) 2-12-59 al 18(1(60

4.974 — SUCESORIO^
—El Juez de Segunda Nominación Civil ci
ta y emplaza por treinta días a herederos y 
acreedores 'de Laurencio Aquino. Habilítase 
Feria de Enero. Salta, Noviembre 26 de 1.959. 
ANIBAL URRBARRI Escribano Secretario.— 

ej 1’ — 12 — 59 — al — 15 — 1 -- 60 —

^ZN9 4.963 — SUCESOR! O.
— El Dr. Ernesto Samán, Juez de 1". Inst. 
C. y C. 14. Nominación cita y empluza por 
treinta días a herederos y acreedores de “A- 
mela Barrionuevo de Toranzos” para que se 
presenten a hacer valer sus derechos habilí
tase la Feria de enero.
—Salta, Noviembre 25 de 1.959. —

Dra ELOISA G. AGUILAR
’ Secretaria del Júz. 1rá. Nom. Cív. y Com. 

e) 1» — 12 — 59 — al 15 — 1 -- 60. —

' Xn» 4.95,8 — EDICTO SUCESORIO: 
—Dr. Manuel Alberto Carrier, Juez de Pril 
mera Instancia en lo Civil y Comercial de’. 
Distrito Sud Metán, cita y ¡emplaza "=■ herede-

TESTAMENTARIO:

NOMEN 
na 41, 
LOS: Inscriptos j 

libro 5 R.
TA: 8

3’ FRACCIÓN DE !
el N9 5, ubii~d _________________________
calles Abraham Gornejo y Juan B. Alberdi, 
con «ó ««. -A-
s/calle 
Juan B 
Sud y 
nea de 
en líne:. recVa j 
dar coi el v¡ért
SUPERblCIB d 
al N. con. lh 
con los lotes 

y al

:PENSION de 23.90 mts. de. frente 
A. Cornejo, N 1

; Albe'rdi'-'’
si costad!
la. bailé ¡

el vjért

X’ 4977 — TESTAMENTARIO Por disposición 
del Señor Juez de 1’ Instancia en lo Civil y 
Comercial del Distrito Judicial del Norte, Doc
tor S. Ernesto Yazlle, se cita por treinta días 
a herederos y acreedores dé Justo Ventura 
Montaño y Julia Azúa de Montaño, como así 
al albasea testamentario don Pedro José 
Texta. — Edictos Boletín Oficial y Foro Sal- 
teño. — Habilítase la feria próxima de enero 
de 1960. — San Ramón de la Nueva Orón, 
26 de noviembre de 1969.

Dr Miltón Echenlque Azurduy
Secretario
e) 2-12-59 al 18|1|59

REMATES JUDICIALES
p S------------------------------------------
<*N’ 5.221 — JUDICIAL : Por Martín Le- 
guizamón Casa y terreno en esta ciudad calle 

España N’ 1.859 BASE: $ 30.000.—
El 2 de febrero p. a las 17 horas en mi es

critorio Alberdi 323 por órden del señor Juez 
de Primera Instancia Tercera Nominación en 
juicio EJECUTIVO MERCEDES CONDORI vs. 
SYLASER S; R. LTDA. venderé con la base 
de Treinta Mil Pesos un terreno con casa, ubi
cado en esta ciudad calle España N9 1.857(53 
con dimenciones y límites fijados en sus tí
tulos inscriptos al folio 454 asiento 10 del Li
bro 7á R. I. Capital. Catastro N9 1.207. En 
el acto del remate veinte por ciento del pre
cio de venta y á cuenta del mismo| Comisión 
de arancel a cargo del comprador.

e) Í4|l al -3|2|60

yfí9 5208. — PÓR ARISTOBULO CARRAL - 
/^JUDICIAL - INMUEBLES EN TARTAGAL - 

CON BÁSE. — El día Jueves 3 de Marzo de 
1960, a las 17 horas, éñ mi escritorio de la 
calle B. Mitre N9 447 de esta ciudad, venderé 
en subasta pública, al mejor postor, y con 
las bases que en cada caso se determinan 
equivalentes a las 2(3 partes del valor fiscal, 
los siguientes inmuebles con todo lo edifica- 
lío, clavado, plantado, cercado y adherido al 
suelo, ubicados en la ciudad de Taratgal y 
de propiedad de la firma demandada •
l9 FRACCION DE TERRENO designada se

gún sú título con el N9 16 del plano ar
chivado en la D. G. I. bajo el N9 49, con 
frente a la calle Belgrano entre España y 
San Martín; EXTENSION 9.60 mts. de 
frente por 55 mts. 3e fondo o sea una 
superficie' de 52'8 mí. LIMITES: al N. con 
la fracción 17, al S. con la fracción 15, al 
E. con las fracciones 7 y 8 y Oeste con 
la calle Belgrano. NOMENCLATURA CA
TASTRAL: Dpto. £>an Martín, Manz. 41, 
Parcela 15, Partida N9 5388. TITULOS.

inscriptos aí fdlio,458, asiento 2, del libro 
5 R. T. Sáñ Martín. BASE DE VENTA- 
S 8.866.66 m|ñ. '

29'FRACCION DE TERRENO designada con 
el N9 15 del mencionado plano, contigua a 
la anterior, con EXTENSION de 9.60 mts. 
de frente por -55. ánts. de fondo o sea una 
SUPERFICÍE‘ de'<528 mts2.; LIMITES: al 
N. con la fracción _J6, al S. con las frac
ciones 9 y 14, aF’E. coñ los fondos de la 
fracción 8 y al fOí con la calle Belgranc.

con los 
Corneje 
N9 13217 de 
Franciscanos.

Manz. ¡

, 11.55 mts.| sobre calle 
14.55 mts. en el costado
Oeste empieza en la 11- 

on 9.50 mts.
clinada 13.6( 
e S. O. lo qt
284.35 mts2Í;

e Juan B. Alberdi, al Sud 
6, al E. con la cálle A.

con el lote. 4 uuy painu 
Comunidad de los Padr.- 
¡OMENCLATUÍRA CATAS- 
1, Parcela 1, Partida 1329.
tos al folio 190, asiento 7, 

Orán. BASÉ DÉ 
¡nacional, 
os por treini 
transigente. Seña de 

go comprador 
nforme D. G.
Con habilitaq

ca 
41 
o! 

la|

para segiiir 
mts. haáta 

ne hace üiiá 
; LIMITES;

hoy partida
.'3

Partida 1329.Q?RAJL* j
TITULO: Inscij 

del libro 5 R. I.!
TA ? 32.200.— m

Publicación i^dic 
tín Oficial y El 1 
tica. Comisión | cá 
y otros datos .ver, 
fs. 47)48 de aulos. 
de Enero! de Í96Ó

JUICIO: Ejeé
martínLmenídií 
tiva c/HODRipU, 
lectiva - :

JUZGADO: ¡i? !¡instancia en Ij Civil y Có-'.
Expíe.

VEN-

a días Bole-
prác-

. Gravámenes
I. que rola a 

¡ión feria mes

ción Hipotecaria - SAN 
Soc. Comeicial y Colec- 

Z HNOS. S 
9 37.777)58.

ic. Com. Co

mercial - 1$ Norflinación.
INFORMES: Mitre N9 447

5658 - Salta.
. Salta, Er

e) 7|l|60 al 17|2|’60

Teléfono

ero de 1960.

18

/N9 51J8 — Po 
— JUDICIAL
1960 a horas 
res 12 de esta c 
de $ 1.^66.66 lm|: 
ceras partes de* 
de terreno ubic:1 f 1 jurisdicción del ■ 
lie 24 de Setaen

imo 1' >te, 
I9 40, cc 
sobre |

nado có 
plano N 
frente, l.__
mts. eí el eos" 
los eos"
lie Nec
Setiémbré. y 
Título,
Dpto. fean Mar 
Partid^ 3182¡ i 
30 o|ó ¡en el 
dena
gunda ________
Liquidación ¡de 
ta— .T
Juárez 
Edicto í por |, 
ro Salteño y : 
te.— Comprenc 
guridad.— Con

: ARTURO SALVATIERRA 
El día 26 ¡de Febrero de 

en el escritorio Buenos Ai- 
dad, rematare con la BaSIG 

, equivalente a las dos ter-
su valuación | fiscal, un lote 
o en la ciudad de lartagal, 
apartamento ¡San Martín, ca 
re esquina Necocheá, ■ desig- 

7 de la manzana 89, según 
extensión de 22.85 mts. de

¡alie 24 de Setiembre; '2140 
-do Oeste, por 35.60 mts. en 

orte y Sud; limita: Norte, ea-’ 
Sud, lote 8; Este, cálle 24 de 

Iste; con parte déí lote 6;— 
asiento 1, lijoro 10 R. de I. 

—,.ín.— Nomenclatura .Catastral.
n anzana 89, parcela 1.— Seña 

ac ;o a cuenta dél piecio.— Or- 
íeñor Ju ;z de Primera Instancia, Se- 
Nominac ón en lo C. ly C. en autos: 

Sociedad y rendición de euen 
laño Fuentes vs. Baldumero 
síón a cargo ¡del comprador .— 
días en Boletín Oficial y Fo-

1) publicaciones El Intrausigen 
ido dentro dej lá zona de sé- 
habilitación de feria. . 1 

e) 31(12(591 al 12|2|19b0.

ados ¡Nó 
oclieá; S

folio 38Í

uan Óipi
— Com

80¡

/N’ 5(j57 — PpR: ARTÚRd SALVATIERRA 
JUDICIAL

febrero de 1960 a hs. 11, en laEl lía 10El día 10 de|í.--íx=xU X.UUU a na. 11, <¡u « 
• Confr :eria Bai ibi, Alberdi; esquina Fray tía- 
yetan :> Rodrig ii ’ ‘ 1
rema! aré los gj-
terreno ubi'cac j en el pue' 
parlamento! Ó .mpo Santo. 
O .< A a n 1 _ •_ _ — v _ _ » *

tez de la ciudad dé Güemes, 
Siguientes bien'es. — Un lote de 

en el pueblo de Gñémes, ,De- 
—con la báse de $ 
iuivalente á las dos terceras 
aluációñ fiscal, terreno qué tie- 
n Í7 metros íie frente sobre la' 
Alem, 20 metos én el contrafren
en el costado Sud-Este y 38

24.00j) m|¿ é 
partes de su f 
lie de extensi 
calle ¡Leandro!
te, 39 metors._____  nuu-uo™ oc
metros 90¡ ó ntimetros en | el costado Nor
oeste, o seal una superficie de 730 metros2-, 
limitando; al j
Este,) la p are ¡la 3; Sud-Oeste, calle Leandro 

y > il Nor-Oeste, (calle Fray Gobelll

una superficie de 730 metros2-, 
Nor-Este, eí Ferrocarril; Sud

N. Alem , 
Título folio 2

Nor-Oeste, ¡calle Fray Gobelll 
asiento 2 libro9 5. R. I. Gam- } _ •



PA&jMó
po Santo. — Nomeclatura Catastral ^Parti
da 650. — Seo. B. Manzana 9. Parcela <2. 
Seña 20% a . cuenta'del- precio.

BASÉ $ 24.000 . .
Acto continuo remataré sin base;- 1 escrito
rio de madera con sobre tapa .de vidrio; 1 
armario biblioteca de material; 1 armario bi
blioteca con /puertas sin vidrio; 1 juego so
fá y 2 sillones tapizados de cuero; 1 máquina 
pulverizadora marca Matalán con motor a- 
coplado, marca Bring Straton; 1 arado Vi- 
cupiri de 6 platos apra accionar con tractor;

,3.500 cajones envases de madera para envasar 
tomates; 140 fardos de bolsas de arpillera de 50 
bolsas c|una; 15 fardos con 20 bolsas de ar
pilleras cjuno; 4 arados de madera con man
sera de hierro de una reja; 2 apolcadoras 
de hierro; 1 balanza para 500 K.; 2 apolcado
ras y una sembradora sin marca; todo en 
buen estado, y se encuentran en el local ca
lle Cabret N’ 74. del citado Pueblo, en po
der- de los depositarios señores José D. Mon
tes y Apolo Emilio González. — En el acto 
él 20% como seña y a cuenta del precio. Or
dena Señor Juez de Priemra Instancia Quin
ta Nominación en lo C. y C. en autos; Vi
va y Federico S. R. L. VS. Sociedad Coo
perativa Agropecuaria General Martín Güe- 
mes Ltda. — Ejecutivo Comisión a cargo 
del comprador. — Edictos por 30 días en Bo
letín Oficial y Foro Salteño y 5 publicaciones 
en El Intransigente. — Con Habilitación de 
feria, .
/ e) 16|12|59 al 29|l|60 

/CITACIONES A JUICIO 
¿N’ 5177 — EDICTO CITATORIO? El 

Dr. S. Ernesto Yazlle, Juez dé 19 Instancia 
en lo Civil y Comercial, del Distrito Judicial 
del Norte, de acuerdo a lo- dispuesto en el 
juicio “Desalojo; Milanesi Hnos. c|Gurmej Pu 
rewal o Gumerg Singh' Purewal”, expíe. N° 
397|1959, cita a los señores Nasibo Singh y 
Nasin o Hari Singh, con domicilio descono-- 
cldo, a la audiencia- señalada en el juicio ys 
citado, para el día 5 del mes de febrero de 
.1960, a horas 10, a fin de que tenga Jugar ei 
comparendo o juicio verbal que prescribe ei 
Art. 547 del Código de Procedimientos Civi
les y Comerciales, citación que se efectuará 
bajo apercibimiento de nombrársele defensor 
de oficio en caso de incomparencia y de que 
tal juicio verbal tendrá lugar en el mismo 
.caso con la sola presencia del actci- y qut 
se pasará por lo que él exp’onga. - Asimismo

• se intima a los citados a la constitución de 
un domicilio especial dentro de radio, bajo 
apercibimiento de Bey y se les notifica se an 
lijado los días lunes, miércoles y viernes pa 
ra notificaciones en Secretaría.— Habilítase 
la feria de Enero para la publicación de es
tos edictos.— San Ramón de la Nueva Orán, 
15 de diciembre de 1959.— Milton Echenique 
Azurduy, Secretario.
y__________________ e) 31|12|59 al 29]l|960.
N’ 5.119 — CITACION-A JUÍcÍoTe! Si.

Juez de 19. Instancia 29. Nominación en lo 
Civil y Comercial, Dr. Ricardo Vidal Frías en 

•juicio N’ 27.496/59, “López Angela — Tutela 
especial de los menores Bravo, María Violeta 
y Lindor Bernardo”, cita y emplaza a doña 
Angélica Moya o Eladia Córdoba de Bravo, por 
el término de veinte días para que comparez
ca juicio, a estar a derecho bajo apercibimien
to de nombrársele defensor de oficio (art. 90 
C. de Proc.) Publicación 20 días en Boletín 
Dficial y Foro Salteño. Habilítase feria tri 
bunalicia de enero de 1.960, lo que el suscri
to secretario hace saber a sus efectos.

Salta, Diciembre 22 de 1.959.
^ANIBAL URRDBARRI, Escribano secretario, 

e) 24 — 12 — 59 — al — 25 — 1 — 1.960 - - 
NOTIFICACION DÉ~ SENTENCIA

......  ...... ....... ....... . ; JALTÁ,-gÑW
<» ; •••••. ■■., • ■ - ■•. ■ ,i.

— NOTIFICACION. — Él ¿óftóf ,CáiL 
Ibs- Alberto Papi, Juez de Paz Letrado del 
Juzgado N’ 1, en el juicio: “Ordinario (co
bro de pesos) Ramírez y López vs. Sara Fer
nández de Aranda”, ha dictado sentencia cuya 
parte dispositiva expresa: - “Salta, 14 de diciem
bre de 1959. — AUTOS Y VÍSTOS . ...CONSI-" 
DERANDO ....FALLO,: I).— LLevar adelañ-; 
te esta ejecución hásta que el acreedor se ha-’ 
ga íntegro pago del capital reclamado, sus in
tereses y las costas d-juicios; a cuyo fin 
regulo los honorarios de; Doctor Salomón Mul
la letrado patrocinante ae, la parte actora en 
la cantidad de sesenta y siete- pesos con cua
renta y cinco centavos moneda nacional (.$ 
67.45 m|n.) y los derechos procuratorios de don 
Esteban Rolando Marchín apoderado- de la 

misma parte en la de veintisiete pesos mo
neda nacional ($ 27 m|n.) Arts.| 2, 6 y 30 del 
Dec. Ley 107-G/56. — Cópiese, regístrese, re
póngase y notiffquese- no- edicto. — CARLOS 
ALBERTO PAPI”. — L - que el suscrito Se-' 
cretarío hace saber a sus efectos. — Salta,. 24 
de diciembre de 1959.

“ Miguel Angel Casado
Secretario ’

e) 13 al 15|l|60
SECCIÓN COMERCIAL

DISOLUCION DE SOCIEDAD^
’f' N" 5.222 — DISOLUCION Y LIQUIDACION 

DE SOCIEDAD Y CESION DE ACTIVO X 
PASIVO:

A los fines legales pertinentes se hace sa
ber que los socios han convenido en la diso
lución y liquidación dé la Sociedad Arerradero 
San Bernardo S. R. L. habiéndose transfe
rido el activo y pasivo de la misma al soci'o 
señor Amado Salomón.

Se ha fijado como ddmiciio para las opoci - 
clones el del Dr. Raúl Fiore Moulles, calle 
Rividavia Ñ’ 480 de la ciudad de Salta.

Aserradero San Bernardo S. R. L.
Amado Salomón José María Pacheco

é) 14 — al — 20 — 1 — 60 —

TRANSFERENCIA DE KCGOCIO:

i/ N’ 5.202 — TRANSFERENCIA! DE NEGO
CIO : W1®®

A los fines previstos en la Ley 11.867 se 
hace saber que Dolores Fontanini de Páscoli 
vende a Armando Nieves Ceballos y Enrique 
Antonio Martos, domiciliados en Belgrano 390 
y Rividavia 944 de esta ciudad respectivamen
te el negoció Casa del Café, sito en España 
609 de esta ciudad tomando a su cargo el ven? 
dedor el pasivo. Oposiciones en Alvarado 569 
Salta.

e) 5 — 1— al 19 — 1 — 60 —

RETIRO DE SOCIO
t------------------ --------------------------- --------------------------

N’ 5.228 — EDICTO: Que por Retiro del 
socio, Sr. Hisasi .Yamamoto de la sociedad 
“Tintorería Oriental" se hizo cargo del Acti
vo y del Pasivo de la misma el socio, Sr. Mi-' 
uei Higa, con un capital de m$n 40.000.—, in
tegramente aportado y con asiento principal 
de los negocios en calle Córdoba N’ 729, de 
esta ciudad.

Oposiciones al indicado domicilio.
e) 15 — al —21 — 1 — 60 —

SECCION AVISOS :.

ASAMBLEAS

/N» 5.229 — CONVOCATORIA ;
“La Loma Inmobiliaria Comercial y Finan

ciera S. A.
Convócase a los Señores accionistas a Asam

blea-, General Ordinaria- para el -día 8 de lebre
ro cíe 1”. 960 a las 11 horas én Belgrano 223, 
para tratar- el siguiente : ■

ORDEN DÉL DIA
1’) Consideración de los documentéis pros

criptos-por el Art. 347 Inc. !'■' del Có
digo de Comercio, correspondientes al 
ejercicio terminado el 31 de diciembre 
de 1.959.

2’) Designación de .tres directores titulares. -: 
3’) Designación de dos accionistas para que 

firmen el acta de la Asamblea.
EL DIRECTORIO.

e) 15 — 1 — al — 4 — 2' — 60 — .
ZÑ’”5.227 — CITACION A ASAMBLEA :

La Merced, Enero 14 de 1.960.
CITACION A ASAMBLEA GENERAL OR

DINARIA, CLUB DEPORTIVO LA MERCED
La Comisión Directiva del Club Deportivo 

La Merced, cita a sus asociados a la Asam
blea General Ordinaria, que se llevará a cabo 
en su Sede Social en la localidad de La Mer
ced, el día 24 del corriente a horas 10.30, a 
objeto de elegir el total de la Comisión Di
rectiva Art. 55’ de nuestro Estatutos.

Designación del Organo de Fiscalización.
Se hace , notar, que pasado una hora, de la 

indicada, se procederá a la Elección con los 
miembros presentes, igualmente estar al día ’ 
con sus cuotas Sociales/ según Artículos 58’ 
y 34° respectivamente.

ÉDÚÁRDO DEL VALLE, Presidente.
NESTOR- M. FUENTESECA, Secretario.

x e) 15 — 1 — 60 —
" N’ 5.226 — CLUB CORREOS Y TELECO
MUNICACIONES — ASAMBLEA GENERAL 

ORDINARIA
Señores Asociados :
Salta, Enero de 1.960.
Conforme lo establecido artículos 54/55 nues

tros Estatutos, cítase a Ud. a la Asamblea 
General Ordinaria, que llevaráse a cabo día 
24,corriente, a horas 10.30 en Sede Social de 
la Institución, Urquiza 945/ para tratar el si-1 
guíente : ■.

ORDEN DEL DIA
1’) Lectura y Aprovación acta Asamblea an

terior;
2’) Consideración Memoria, Inventario, Ba

lance General, Cuentas, Ganancias y 
Pérdidas é Informe del Organo de :Fis- 

. calización.
3’) Renovación parcial Comisión Directiva,

■ elección siguientes autoridades : VICE 
PRESIDENTE, PRO - CECRETARJO, 
TESORERO, UN VOCAL TITULAR Y 
CUATRO VOCALES SUPLENTES, por 
el término de dos años.

4’) Elección del Organo de Fiscalización.
5’) Asuntos varios .
El acto eleccionario realizaráse ■ acto segui

do.
SEGUNDO QUIROGA IRAMAIN, Secretario. 
DOMINGO P. FERNANDEZ, Presidente.

e) 14 — al — 20 — 1 — 60 —

AVISOS

A LOS SUSCRIPTORES
Se recuerda que las suscripciones ai BOLE

TIN OFICIAL, deberán ser renovadas en el 
¡hes de su vencimiento. I.. .. ,

A LOS AVISADORES Q

La primera publicación de los avisos debe 
ser controlada por los interesados a fin de 
calzar en tiempo oportur," cualquier error én 
que so hubiere incurrido.

TALLERES GRAFICOS 
CARCEL PENITENCIARIA 

SALTA
1.960


